
COMUNA BESTEPE                                                                                  Anexa nr 1la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                         nr       /  16.09.2021 
 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021 
AL COMUNEI BESTEPE  

 
                                                                                                                                         Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

      Buget 
initial 2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL VENITURI  14.315,85 - 14.315,85 

VENITURI PROPRII  49.90 2.258,20 +253,00 2.511,20 

I. VENITURI CURENTE  3.704,25 +253,00 3.957,25 

A.VENITURI FISCALE   3.399,75 - 3.399,75 

Impozit pe venit  03.02 4,00 - 4,00 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimonial personal 

 
03.02.18 

 
4,00 

 
- 

 
4,00 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit  04.02 1.126,00 - 1.126,00 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 322,00 - 322,00 

Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale  

 
04.02.04 

 
354,00 

 

- 

 
354,00 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 
Judetean 

 
04.02.05 

 
450,00 

 

- 

 
450,00 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 662,00 - 662,00 

Impozit pe cladiri 07.02.01 247,00 - 247,00 

Impozit pe teren 07.02.02 358,00 - 358,00 

Taxe judiciare de timbru pentru activitatea notariala 
si alte taxe de timbru 

 
07.02.03 

 
7,00 

 

- 

 
7,00 

Alte taxe de proprietate  07.02.50 50,00 - 50,00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1.462,25 - 1.462,25 

Sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate – din care pentru : cod 
11.02.02 

 
 

11.02.02 

 
 

638,25 

 

 

- 

 
 

638,25 

a)- finantarea cheltuielilor cu formarea continua si 
evaluarea personalului,cheltuieli materiale pentru 
prestari servicii ,cheltuieli cu intretinerea  curenta 

  
 

76,00 

 

 

- 

 
 

76,00 

b)- sume pentru finantarea platii stimulentelor 
educationale acordate  copiilor din familii 
defavorizate in scopul stimularii participarii in 
invatamantul prescolar (tichete gradinita ) 

  
 
 

5,00 

 

 

 

- 

 
 
 

5,00 

c)- sume pentru finantarea drepturilor copiilor cu 
cerinte educationale special integrati in invatamantul 
de masa  

  
 

21,00 

 

 

- 

 
 

21,00 

d)-cheltuieli cu bursele acordate elevilor din unitatile 
de invatamant preuniversitar de stat de la nivelul 
comunelor,oraselor si municipiilor 

  
 

20,00 

 

 

- 

 
 

20,00 

f)- drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau indemnizatiile lunare  

  
509,00 

 

- 

 
509,00 

h)- cheltuieli cu ajutorul pentru incalzirea locuintei cu 
lemne ,carbuni si combustibili petrolieri  

  
7,25 

 

- 

 
7,25 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetului local 

 
 

 
 

 

- 

 
 



11.02.06 824,00 824,00 

Taxe de utilizarea bunurilor ,autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati  

 
 

16.02 

 
 

145,00 

 

 

- 

 
 

145,00 

Taxa asupra mijloacelor de transport   
16.02.02 

 
133,00 

 

- 

 
133,00 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare  

 
16.02.03 

 
12,00 

 

- 

 
12,00 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor ,autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurare de activitati 

 
16.02.50 

 
0,00 

 

- 

 
0,00 

Alte impozite si taxe fiscale           18.02 0,50 - 0,50 

Alte impozite si taxe fiscale  18.02.50 0,50 - 0,50 

VENITURI NEFISCALE   304,50 +253,00 557,50 

Venituri din proprietate 30.02 104,00 - 104,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 104,00 - 104,00 

Amenzi ,penalitati si confiscari  35.02 120,00 - 120,00 

 Venituri din amenzi ,penalitati si confiscari  35.02.01 120,00 - 120,00 

Diverse venituri  36.02 80,00 +253,00 333,00 

Varsaminte din veniturile sau disponibilitatile 
institutiilor publice 

 
36.02.05 

 
- 

 
+253,00 

 
253,00 

Taxe speciale 36.02.06 0,00 - 0,00 

Alte venituri  36.02.50 80,00 - 80,00 

Transferuri voluntare,altele decat subventiile  37.02 0,50 - 0,50 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 0,50 - 0,50 

 
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local  

 
 

37.02.03 

 
 

-450,00 

 
 

-253,00 

 
 

-703,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare  37.02.04 450,00 253,00 703,00 

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 16,70 - 16,70 

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand 
domeniului privat 

 
39.02.07 

 
16,70 

 
- 

 
16,70 

Subventii de la bugetul de stat – total din care :  
42.02 

 
2.000,90 

 
- 

 
2.000,90 

Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne ,carbuni 
si combustibili petrolieri  

 
42.02.34 

 
3,50 

 
              -     

 
3,50 

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea 
sanatatii  

 
42.02.41 

 
65,00 

 
- 

 
65,00 

Finantarea programului de dezvoltare locala  42.02.65 1.385,00 - 1.385,00 

Subventii din sume, obtinute in urma scoaterii la 
licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 
sera, pentru finantarea proiectelor de investitii 

 
 

42.02.67 

 
 

501,00 

 
 

- 

 
 

501,00 

 
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
,aferente perioadei de programare 2014-2020 

 
 
 

      
      42.02.69 

 
 
 
 

46,40 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

46,40 

Subventii de la alte administratii : 43.02 741,00 - 741,00 

Sume alocate din bugetul AFIR,pentru sustinerea 
proiectelor din PNDR 2014-2020  

 
43.02.31 

 
536,00 

 
- 

 
536,00 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea   -  



lucrarilor de inregistrare sistematica din cadrul 
Programului national de cadastru si carte funciara 

 
43.02.43 

 
205,000 

 
205,000 

Sume primite de la UE/alti donator in contul 
platilor effectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

 
 

48.02 

 
 

7853,00 

 
 

-253,00 

 
 

6.635,00 

Fondul Social European FSE 48.02.02 494,00 - 494,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.02.01 

 
418,00 

 
              - 

 
418,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii 
anteriori 

 
48.02.02.02 

 
76,00 

 
- 

 
76,00 

Fondul European Agricol de dezvoltare (FEADR)  48.02.04 6.888,00 -253,00 6.635,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent  

 
48.04.01 

 
6.050,00 

 
-253,00 

 
5.797,00 

Prefinantare  48.04.03 838,00 - 838,00 

Fondul European pentru Pescuit si Afaceri 
Maritime(FEPAM) 

 
48.02.05 

 
471,00 

 
- 

 
471,00 

Sume primate in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.05.01 

 
471,00 

 
- 

 
471,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.02 16.225,85 - 16.225,85 

CHELTUIELI CURENTE – din care : 01 14.115,85 - 14.115,85 

CHELTUIELI DE PERSONAL  10 1.774,00 - 1.774,00 

BUNURI SI SERVICII 20 1.317,00 -38,00 1.279,00 

DOBANZI  30 - +38,00 38,00 

ASISTENTA SOCIALA 57 366,75 - 366,75 

Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

10.588,10 

 
 

- 

 
 

10.588,10 

ALTE CHELTUIELI- din care :  59 70,00 - 70,00 

- burse  59.01 20,00 - 20,00 

-sustinerea cultelor  59.12 50,00 - 50,00 

 
CHELTUIELI DE CAPITAL  

                        
70 

 
2.110,00 

 
              - 

 
2.110,00 

 
-active nefinanciare 

 
              71 

 
2.110,00 

 
              - 

 
2.110,00 

CAP.– Autoritati executive –total: 51.02 1.686,50 - 1.686,50 

- cheltuieli de personal  10 1.328,00 - 1.328,00 

- bunuri si servicii 20 358,50 - 358,50 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP.Tranzactii privind datoria publica si 
imprumuturi 

55.02 - +38,00 38,00 

-dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 - +38,00 38,00 

CAP.– Aparare , Ordine publica  si siguranta 
nationala- total 

 
61.02 

 
0,00 

 
- 

 
0,00 

- bunuri si servicii 20 0,00 - 0,00 

CAP. -  Invatamant – total 65.02 524,40 - 524,40 

- bunuri si servicii 20 126,00 - 126,00 

-asistenta sociala 57 26,00 - 26,00 

Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

347,40 

 
 

- 

 
 

347,40 



Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 347,40 - 347,40 

- alte cheltuieli – burse  59.01 20,00 - 20,00 

- cheltuieli de capital 70 5,00 - 5,00 

CAP.– Sanatate –total 66.02 89,00 - 89,00 

- cheltuieli de personal 10 65,00 - 65,00 

- bunuri si servicii 20 24,00 - 24,00 

-cheltuieli de capital 70 0,00 - 0,00 

CAP. -  Cultura, recreere si religie –total 67.02 477,50 -10,00 467,50 

- bunuri si servicii 20 17,50 -10,00 7,50 

-Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

360,00 

 
 

- 

 
 

360,00 

-sustinerea cultelor  59 50,00 - 50,00 

- cheltuieli de capital  70 50,00 - 50,00 

CAP . -  Asigurari si asistenta sociala –total 68.02 863,75 - 863,75 

- cheltuieli de personal  10 327,00 - 327,00 

- Bunuri si servicii   20 3,00 - 3,00 

- asistenta sociala 57 340,75 - 340,75 

-Programe din Fondul Social European (FSE) 58 193,00 - 193,00 

CAP.– Locuinte ,servicii si dezvoltare publica – 
total:  

 
70.02 

 
730,00 

 
+25,00 

 
765,00 

- bunuri si servicii 20 55,00 +25,00 80,00 

- cheltuieli de capital  70 675,00 - 675,00 

CAP.– Protectia mediului – total  74.02 3692,00 - 3692,00 

- cheltuieli de personal  10 54,00 - 54,00 

- bunuri si servicii  20 138,00 - 138,00 

-Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

3.500,00 

 
 

- 

 
 

3.500,00 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP – Actiuni generale economice comerciale si 
de munca 

 
80.02 

 
70,00 

 
-53,00 

 
17,00 

- bunuri si servicii  20 70,00 -53,00 17,00 

CAP– Agricultura ,silvicultura ,piscicultura si 
vanatoare  

 
83.02 

 
205,00 

 
- 

 
205,00 

- bunuri si servicii  20 205,00 - 205,00 

CAP– Transporturi  84.02 7.607,70 - 7.607,70 

- bunuri si servicii 20 40,00 - 40,00 

-Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

6.187,70 

 
 

- 

 
 

6.187,70 

- cheltuieli de capital  70 1.380,00               - 1.380,00 

CAP– Alte actiuni economice  87.02 280,00 - 280,00 

- bunuri si servicii  20 280,00 - 280,00 

– DEFICIT  99.02 1.910,00 - 1.910,00 

 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                         SECRETAR GENERAL, 
         Consilier , Mocanu Elena                                                  Jr.Poh Florentina 
 
 



 
COMUNA BESTEPE                                                                            Anexa nr 1a)la Hotararea  CL                
JUDETUL TULCEA                                                                                   nr     /16.09.2021 

 
 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021 
AL COMUNEI BESTEPE  - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE  

 
 
 

 
                                                                                                                                    Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

Buget 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget 
rectificat 

TOTAL VENITURI  3.527,75 - 3.527,75 

VENITURI PROPRII  49.90 2.241,50 +253,00 2.494,50 

I. VENITURI CURENTE  3.254,25 - 3.254,25 

A.VENITURI FISCALE   3.399,75 - 3.399,75 

Impozit pe venit  03.02 4,00 - 4,00 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimonial personal 

 
03.02.18 

 
4,00 

 
- 

 
4,00 

Cote si sume  defalcate din impozitul pe venit  04.02 1.126,00 - 1.126,00 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 322,00 - 322,00 

Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale  

 
04.02.04 

 
354,00 

 
- 

 
354,00 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

 
04.02.05 

 
450,00 

 
- 

 
450,00 

Impozite si taxe pe proprietate  07.02 662,00 - 662,00 

Impozit pe cladiri 07.02.01 247,00 - 247,00 

Impozit pe teren 07.02.02 358,00 - 358,00 

Taxe judiciare de timbru pentru activitatea 
notariala si alte taxe de timbru 

 
07.02.03 

 
7,00 

 
- 

 
7,00 

Alte taxe de proprietate  07.02.50 50,00 - 50,00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1462,25 - 1462,25 

Sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate – din care pentru : 
cod 11.02.02 

 
11.02.02 

 
638,25 

 
- 

 
638,25 

a)- finantarea cheltuielilor cu formarea continua 
si evaluarea personalului,cheltuieli materiale 
pentru prestari servicii ,cheltuieli cu intretinerea  
curenta 

  
 

76,00 

 
 

- 

 
 

76,00 

b)-sume pentru finantarea platii stimulentelor 
educationale acordate copiilor din familii 
defavorizate in scopul stimularii participarii in 
invatamantul prescolar ( tichete gradinita ) 

  
5,00 

 

 
- 

 
5,00 

 

c)-sume pentru finantarea drepturilor copiilor cu 
cerinte educationale special integrati in 
invatamantul de masa  

  
21,00 

 
- 

 
21,00 

d)-cheltuieli cu bursele acordate elevilor din 
unitatile de invatamant preuniversitar de stat de 

  
20,00 

 
- 

 
20,00 



la nivelul comunelor,oraselor  si municipiilor 

e)- drepturile asistentilor personali ai persoanelor 
cu handicap grav sau indemnizatiile lunare  

  
509,00 

 
- 

 
509,00 

f)- cheltuieli cu ajutorul pentru incalzirea locuintei 
cu lemne ,carbuni si combustibili petrolieri  

  
7,25 

 
- 

 
7,25 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetului local 

 
11.02.06 

 
824,00 

 
- 

 
824,00 

Taxe pe utilizarea bunurilor ,autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati   

 
16.02 

 
145,00 

 
- 

 
145,00 

Taxa asupra mijloacelor de transport  16.02.02 133,00 - 133,00 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare  

 
16.02.03 

 
12,00 

 
- 

 
12,00 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor ,autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati 

 
16.02.50 

 
0,00 

 
- 

 
0,00 

Alte impozite si taxe fiscale  18.02 0,50 - 0,50 

Alte impozite si taxe fiscale  18.02.50 0,50 - 0,50 

Venituri nefiscale   -145,50 - -145,50 

Venituri din proprietate  30.02 104,00 - 104,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 104,00 - 104,00 

Amenzi ,penalitati si confiscari  35.02 120,00 - 120,00 

Venituri din amenzi ,penalitati si confiscari  35.02.02 120,00 - 120,00 

Diverse venituri 36.02 80,00 - 333,00 

Varsaminte din veniturile sau disponibilitatile 
institutiilor publice 

 
36.02.05 

 
- 

 
+253,00 

 
253,00 

Alte venituri  36.02.50 80,00 - 80,00 

Transferuri voluntare ,altele decat subventiile  37.02 - 449,50 -253,00 -702,50 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 0,50 - 0,50 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului 
local  

 
37.02.03 

 
-450,00 

 
-253,00 

 
-703,00 

Subventii de la bugetul de stat – total din care 
: 

 
42.02 

 
273,50 

-  
273,50 

a) Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne 
,carbuni  

 
42.02.34 

 
3,50 

-  
3,50 

b)Subventii de la bugetul de stat pentru 
finantarea sanatatii  

 
42.02.41 

 
65,00 

-  
65,00 

Subventii de la alte administratii 43.02 205,00 - 205,00 

Sume 6llocate din bugetul ANCPI pentru 
finanatrea lucrarilor de inregistrare sistematica 
din programul national de cadastru si carte 
funciara 

 
43.02.34 

 
205,00 

 
- 

 
205,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.02 3.527,75 - 3.527,75 

CHELTUIELI CURENTE – din care  01 3.527,75 - 3.527,75 

CHELTUIELI DE PERSONAL  10 1.774,00 - 1.774,00 

BUNURI SI SERVICII 20 1.317,00 -38,00 1.279,00 

DOBANZI 30 - +38,00 38,00 

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 - +38,00 38,00 

ASISTENTA SOCIALA 57 366,75 - 366,75 

ALTE CHELTUIELI- din care :  59 70,00 - 70,00 



- burse  59.01 20,00 - 20,00 

-sustinerea cultelor  59.12 50,00 - 50,00 

CAP.– Autoritati executive –total: 51.02 1.686,50 - 1.686,50 

- cheltuieli de personal  10 1.328,00 - 1.328,00 

- bunuri si servicii 20 358,50 - 358,50 

CAP.- Tranzactii privind datoria publica 55.02 - +38,00 38,00 

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 - +38,00 38,00 

CAP.– Aparare , Ordine publica  si siguranta 
nationala- total 

 
61.02 

 
0,00 

 
- 

 
0,00 

- bunuri si servicii 20 0,00 - 0,00 

CAP. -  Invatamant – total 65.02 172,00 - 172,00 

- bunuri si servicii 20       126,00 - 126,00 

-ajutoare sociale  57        26,00                - 26,00 

- cheltuieli  pentru finantarea drepturilor copiilor 
cu cerinte educationale special integrati in 
invatamantul de masa 

 
 

57.02.01 

 
 

       21,00 

 
 
              - 

 
 

21,00 

-Tichete de cresa si tichete sociale de gradinita 57.02.03 5,00               - 5,00 

- alte cheltuieli – burse  59 20,00               - 20,00 

CAP.– Sanatate –total 66.02 89,00 - 89,00 

- cheltuieli de personal 10 65,00 - 65,00 

- bunuri si servicii 20 24,00 - 24,00 

CAP. -  Cultura, recreere si religie –total 67.02 67,50 -10,00 57,50 

- bunuri si servicii 20 17,50 -10,00 7,50 

-sustinerea cultelor  59.12 50,00 - 50,00 

CAP . -  Asigurari si asistenta sociala –total 68.02 670,75 - 670,75 

- cheltuieli de personal  10 327,00 - 327,00 

-bunuri si servicii 20 3,00 - 3,00 

- asistenta sociala 57 340,75 - 340,75 

CAP.– Locuinte ,servicii si dezvoltare publica 
– total:  

 
70.02 

 
55,00 

 
+25,00 

 
80,00 

- bunuri si servicii 20 55,00 +25,00 80,00 

CAP.– Protectia mediului – total  74.02 192,00 - 192,00 

- cheltuieli de personal  10 54,00 - 54,00 

- bunuri si servicii  20 138,00 - 138,00 

CAP– Actiuni generale economice comerciale 
si de munca 

 
80.02 

 
70,00 

 
-53,00 

 
17,00 

- bunuri si servicii  20 70,00 -53,00 17,00 

CAP– Agricultura ,silvicultura ,piscicultura si 
vanatoare  

 
83.02 

 
205,00 

 
- 

 
205,00 

- bunuri si servicii    20 205,00 - 205,00 

CAP– Transporturi  84.02 40,00 - 40,00 

- bunuri si servicii 20 40,00 - 40,00 

CAP– Alte actiuni economice  87.02 280,00 - 280,00 

- bunuri si servicii  20 280,00 - 280,00 

 
          
     PRESEDINTE DE SEDINTA                                                     SECRETAR GENERAL, 
       Consilier , Mocanu Elena                                                        Jr. Poh Florentina 
 

 



COMUNA BESTEPE                                                                               Anexa nr 2 la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                    nr      /16.09.2021 
 
 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE  INVESTITII FINANTATE DIN BUGETUL LOCAL  AL COMUNEI 
BESTEPE PE ANUL 2021 

 

DENUMIREA OBIECTIVELOR PROGRAM 
AN 2021 

 

Influenta 
+/- 

Buget 
rectificat 

TOTAL – din care : 2.110,00 - 2.110,00 

A.- Lucari in continuare  2050,00 - 2050,00 

Cap 65.02 ,,Invatamant” 5,00 - 5,00 

Obiectivul ,, Reabilitare Modernizare corp A si corp B a Scolii 
Gimnaziale  cu clasele I-VIII Bestepe 

 
5,00 

 
- 

 
5,00 

Cap 70.02,,Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 665,00 - 665,00 

Obiectivul ,, Extindere retea electrica de interes public zona 
Baltenii de Sus comuna Bestepe” 

 
130,00 

 
- 

 
130,00 

-Obiectivul „Eficientizarea și modernizarea iluminatului public, 
Comuna Beștepe, județul Tulcea “. 

 

535,00 

 

- 

 

535,00 

Cap 84.02 ,,Transporturi”  1.380,00 - 1.380,00 

-Obiectivul,, Modernizare drumuri in comuna Bestepe” 1.380,00 - 1.380,00 

C.- Alte lucari de investitii 60,00 - 60,00 

Cap 67.02,, Cultura recreere si religie  “ 50,00 - 50,00 

C- Obiectivul ,,Construirea si dotarea asezamant cultural 
(Camin Cultural )in localitatea Bestepe 

 
50,00 

 
- 

 
50,00 

Cap 70.02,,Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 10,00 - 10,00 

-Obiectivul,,Infiintare sistem de distributie,gaze naturale in 
localitatea Bestepe,resedinta de comuna si localitatea 
Baltenii De Sus,judetul Tulcea.” 

 
10,00 

 
- 

 
10,00 

 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                             SECRETAR GENERAL, 
         Consilier ,Mocanu Elena                                                         Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                           Anexa nr 1 b )la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021 
AL COMUNEI BESTEPE – SECTIUNEA DE DEZVOLTARE  

 
 
 

                                                                                                    Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

BUGET 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL VENITURI  10788,10 - 10788,10 

VENITURI PROPRII  49.90 16,70 - 16,70 

I. VENITURI CURENTE  450,00 +253,00 703,00 

II.VENITURI DIN CAPITAL  0,00 - 0,00 

B.VENITURI NEFISCALE   450,00 +253,00 703,00 

Transferuri voluntare ,altele decat subventiile  37.02 450,00 +253,00 703,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare  37.02.04 450,00 +253,00 703,00 

Venituri din valorificarea unor bunuri  39.02 16,70 - 16,70 

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand 
domeniului privat 

 
39.02.07 

 
16,70 

-  
16,70 

Subventii  de la bugetul de stat  42.02 1.932,40 - 1.932,40 

Finantarea Programului   National de Dezvoltare  
Locala 

 
42.02.65 

 
1.385,00 

 
- 

 
1.385,00 

Subventii din sume,obtinute in urma scoaterii la 
licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect  de 
sera, pentru finantarea proiectelor de investitii. 

 
 

42.02.67 

 
 

501,00 

 
 

- 

 
 

501,00 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
,aferente perioadei de programare 2014-2020 

 
 
 
 

42.02.69 

 
 
 
 

46,40 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

46,40 

Subventii de la alte administratii 43.02 536,00 - 536,00 

Sume alocate din bugetul AFIR,pentru sustinerea 
proiectelor din PNDR 2014-2020 

 
43.02.31 

 
536,00 

 
- 

 
536,00 

Sume primite de la UE /alti donatoriin contl 
platilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

 
48.02 

 
7.853,00 

 
-253,00 

 
7.600,00 

Fondul Social European FSE 48.02.02 494,00 - 494,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.02.01 

 
418,00 

 
             - 

 
418,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii 
anteriori 

 
48.02.02.02 

 
76,00 

 
- 

 
76,00 

Fondul European Agricol de Dezvoltare (FEADR)  
48.02.04 

 
6.888,00 

 
-253,00 

 
6.635,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.04.01 

 
6.050,00 

 
-253,00 

 
5.797,00 

Prefinantari 48.02.04.03 838,00 - 838,00 

Fondul European pentru Pescuit si Afaceri   -  



Maritime(FEPAM) 48.02.05 471,00 471,00 

Sume primate in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.05.01 

 
471,00 

 
- 

 
471,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.02 12698,10 - 12698,10 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
 

58 

 
 

10588,10 

 
 

- 

 
 

10588,10 

CHELTUIELI DE CAPITAL  70 2.110,00 - 2.110,00 

-active nefinanciare 71 2.110,00 - 2.110,00 

CAP.-Autoritati publice si actiuni externe  51.01 0,00 - 0,00 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP.-Invatamant  65.02 352,40 - 352,40 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
347,40 

 
- 

 
347,40 

- cheltuieli de capital  70 5,00 - 5,00 

CAP-Sanatate 66.02 0,00 - 0,00 

-  cheltuieli de capital 70 0,00 - 0,00 

CAP. -  Cultura, recreere si religie  67.02 410,00 - 410,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
360,00 

 
- 

 
360,00 

- cheltuieli de capital  70 50,00 - 50,00 

CAP . -  Asigurari si asistenta sociala –total 68.02 193,00 - 193,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
193,00 

 
- 

 
193,00 

CAP.– Locuinte ,servicii si dezvoltare publica – 
total:  

 
70.02 

 
675,00 

 
- 

 
675,00 

- cheltuieli de capital  70 675,00 - 675,00 

-active nefinanciare 71 675,00              - 675,00 

CAP.- Protectia mediului  74.02 3.500,00 - 3.500,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
3.500,00 

 
- 

 
3.500,00 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP– Transporturi  84.02 7.567,70 - 7.567,70 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
6.187,70 

 
- 

 
6.187,70 

- cheltuieli de capital  70 1.380,00 - 1.380,00 

– DEFICIT  99.02 -1.910,00 - 1.910,00 

 
          
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 
          Consilier , Mocanu Elena                                                    Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                     Anexa nr. 2(a) la Hotatrarea   CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                nr         /16.09.2021 
 
 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII A BUGETULUI LOCAL  
FINANTATE DIN EXCEDENTUL ANILOR PRECEDENTI PE ANUL 2021 

 
 
 
                                                                                                                                    Mii lei 

DENUMIREA OBIECTIVULUI 

 

 

 

 

PROGRAM  

AN 2021 

 

 

 

Influenta 

+/- 

 

 

Buget 

rectificat 

TOTAL – din care : 200,00 - 200,00 

A.- Lucari in continuare  130,00 - 130,00 

Cap 70.02,, Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 130,00 - 130,00 

-Obiectivul „ Extindere retea electrica de interes public 

zona Baltenii de Sus comuna Bestepe” 
 

130,00 

 

- 

 

130,00 

B.- Lucrari noi: - - - 

C.- Alte lucari de investitii 60,00 - 60,00 

Cap 67.02,, Cultura recreere si religie  “ 50,00 - 50,00 

C- Obiectivul ,,Construirea si dotarea asezamant cultural 
(Camin Cultural )in localitatea Bestepe 

 
50,00 

 
- 

 
50,00 

Cap 70.02,, Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 10,00 - 10,00 

Obiectivul,,Infiintare sistem de distributie,gaze natural in 
localitatea Bestepe,resedinta de comuna si localitatea 
Baltenii De Sus,judetul Tulcea.” 

 
10,00 

 
- 

 
10,00 

 
 
        
        PRESEDINTE DE SEDINTA                                             SECRETAR GENERAL, 
         Consilier , Mocanu Elena                                                   Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                      Anexa nr 3 ) la Hotatrarea   CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
                                
 
                                      LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PENTRU ANUL 2021 

cu finantare externa nerambursabila   
 
 
                                                                                                                                        Mii lei  

 

 

Denumirea obiectivelor  de 

investitii 

 

 

COD 

 

 

TOTAL 

 

 

 

Initial 

   

 

Influenta 

         +/- 

 

Buget 

rectificat 

 

Estimat 

 

      2021 

  

      2021 

 

   2022 

TOTAL – din care :  10.671,10 10.059,40 - 10.588,10 83,00 

 A – Lucrari in continuare  58 10183,40 10.059,40 - 10.100,40 83,00 

Cap.67.02,,Cultura ,recreere 

si religie  

 

58.04 

 

360,00 

 

360,00 

-  

360,00 

 

0,00 

-Obiectivul ,,Construire piata 

legume fructe in localitatea 

Bestepe” 

  

360,00 

 

360,00 

 

- 

 

360,00 

 

0,00 

Cap 74.02 ,,Protectia 

Mediului “ 

58.04  

3.500,00 

 

3.500,00 

 

       - 

 

3.500,00 

 

0,00 

-Obiectivul,,Infiintare retea de 

canalizare si statie de 

epurare in localitatea Bestepe 

si Extindere sursa de apa in 

comuna Bestepe ,judetul 

Tulcea” 

  

 

 

3.500,00 

 

 

 

3.500,00 

 

 

 

- 

 

 

 

3.500,00 

 

 

 

0,00 

Cap 84.02,,Transporturi “ 58.04 5.700,00 5.700,00 - 5.700,00 0,00 

- Obiectivul,,Modernizare 

strazi in localitatile Bestepe si 

Baltenii de Sus. 

  

5.700,00 

 

5.700,00 

 

- 

 

5.700,00 

 

0,00 

Cap.65.02,,Invatamant” 58.02 430,40 306,40 - 347,40 83,00 

-Obiectivul,,Masuri Integrate 

de reducere a numarului de 

persoane aflate in risc de 

saracie si Excluziune Sociala 

pentru comunitatea 

marginalizata din UAT 

Bestepe (M.I.R.S.E.S)” 

  

 

 

 

 

389,40 

 

 

 

 

 

306,40 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

306,40 

 

 

 

 

 

      83,00 

Cap.68.02,,Asigurari si 

asistenta sociala” 

 

58.02 

 

193,00 

 

193,00 

  

193,00 

 

0,00 



-Obiectivul,,Masuri Integrate 

de reducere a numarului de 

persoane aflate in risc de 

saracie si Excluziune Sociala 

pentru comunitatea 

marginalizata din UAT 

Bestepe (M.I.R.S.E.S)” 

  

 

 

193,00 

 

 

 

193,00 

 

 

 

 

- 

 

 

 

193,00 

 

 

 

 

0,00 

B.- Lucrari noi: 58.05 487,70 0,00 - 487,70 0,00 

Cap 84.02,,Transporturi “ 58.05 487,70 0,00 - 487,70 0,00 

-Obiectivul,,Amenajare 

puncte de acostare si 

achizitie debarcadere Baltenii 

de Sus si Baltenii de Jos” 

  

 

487,70 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

487,70 

 

 

0,00 

 
        
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                    SECRETAR GENERAL, 
 Consilier , Mocanu Elena                                                      Jr.Poh Florentina 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNA BESTEPE                                                                           Anexa nr 4 )la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
 

BUGETUL AFERENT CREDITELOR INTERNE PE ANUL 2021 
 
 
 
                                                                                                    Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

BUGET 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL VENITURI  - +2.000,00 2.000,00 

I. VENITURI CURENTE  - +2.000,00 2.000,00 

VENITURI NEFISCALE   - +2.000,00 2.000,00 

Alte operatiuni financiare  41.07 - +2.000,00 2.000,00 

Sume aferente creditelor interne  41.07.02 - +2.000,00 2.000,00 

Sume aferente creditelor interne  41.07.02.01 - +2.000,00 2.000,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.07 - +2.000,00 2.000,00 

Proiecte cu finantare din fonduri 
nerambursabile aferente cadrului financiar 
2014-2020 

 
 
58 

 
 
- 

 
 
+2.000,00 

 
 
2.000,00 

CAP.- Protectia mediului  74.07 - + 910,00 910,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
- 

 
+ 910,00 

 
910,00 

CAP– Transporturi  84.07 - +1.090,00 1.090,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

  
+1.090,00 

 
1.090,00 

 
          
     
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 
          Consilier , Mocanu Elena                                                         Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                      Anexa nr 5 ) la Hotatrarea   CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
                                
 
                                      LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PENTRU ANUL 2021 

cu finantare din credite interne   
 
 
                                                                                                                                             Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

BUGET 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL – din care: 50.07 - +2.000,00 2.000,00 

CAP.- Protectia mediului  74.07 - + 910,00 910,00 

Obiectivul,,Infiintare retea de canalizare si statie de 
epurare in localitatea Bestepe si Extindere sursa de apa in 
comuna Bestepe ,judetul Tulcea” 

 
58 

 
- 

 
+ 910,00 

 
910,00 

CAP– Transporturi  84.07 - +1.090,00 1.090,00 

Obiectivul,,Modernizare strazi in localitatile Bestepe si 
Baltenii de Sus. 

 
58 

  
+1.090,00 

 
1.090,00 

 
          
     
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 
          Consilier , Mocanu Elena                                                         Jr.Poh Florentina 
 



COMUNA BESTEPE                                                                                  Anexa nr 1la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                         nr       /  16.09.2021 
 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021 
AL COMUNEI BESTEPE  

 
                                                                                                                                         Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

      Buget 
initial 2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL VENITURI  14.315,85 - 14.315,85 

VENITURI PROPRII  49.90 2.258,20 +253,00 2.511,20 

I. VENITURI CURENTE  3.704,25 +253,00 3.957,25 

A.VENITURI FISCALE   3.399,75 - 3.399,75 

Impozit pe venit  03.02 4,00 - 4,00 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimonial personal 

 
03.02.18 

 
4,00 

 
- 

 
4,00 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit  04.02 1.126,00 - 1.126,00 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 322,00 - 322,00 

Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale  

 
04.02.04 

 
354,00 

 

- 

 
354,00 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 
Judetean 

 
04.02.05 

 
450,00 

 

- 

 
450,00 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 662,00 - 662,00 

Impozit pe cladiri 07.02.01 247,00 - 247,00 

Impozit pe teren 07.02.02 358,00 - 358,00 

Taxe judiciare de timbru pentru activitatea notariala 
si alte taxe de timbru 

 
07.02.03 

 
7,00 

 

- 

 
7,00 

Alte taxe de proprietate  07.02.50 50,00 - 50,00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1.462,25 - 1.462,25 

Sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate – din care pentru : cod 
11.02.02 

 
 

11.02.02 

 
 

638,25 

 

 

- 

 
 

638,25 

a)- finantarea cheltuielilor cu formarea continua si 
evaluarea personalului,cheltuieli materiale pentru 
prestari servicii ,cheltuieli cu intretinerea  curenta 

  
 

76,00 

 

 

- 

 
 

76,00 

b)- sume pentru finantarea platii stimulentelor 
educationale acordate  copiilor din familii 
defavorizate in scopul stimularii participarii in 
invatamantul prescolar (tichete gradinita ) 

  
 
 

5,00 

 

 

 

- 

 
 
 

5,00 

c)- sume pentru finantarea drepturilor copiilor cu 
cerinte educationale special integrati in invatamantul 
de masa  

  
 

21,00 

 

 

- 

 
 

21,00 

d)-cheltuieli cu bursele acordate elevilor din unitatile 
de invatamant preuniversitar de stat de la nivelul 
comunelor,oraselor si municipiilor 

  
 

20,00 

 

 

- 

 
 

20,00 

f)- drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu 
handicap grav sau indemnizatiile lunare  

  
509,00 

 

- 

 
509,00 

h)- cheltuieli cu ajutorul pentru incalzirea locuintei cu 
lemne ,carbuni si combustibili petrolieri  

  
7,25 

 

- 

 
7,25 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetului local 

 
 

 
 

 

- 

 
 



11.02.06 824,00 824,00 

Taxe de utilizarea bunurilor ,autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati  

 
 

16.02 

 
 

145,00 

 

 

- 

 
 

145,00 

Taxa asupra mijloacelor de transport   
16.02.02 

 
133,00 

 

- 

 
133,00 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare  

 
16.02.03 

 
12,00 

 

- 

 
12,00 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor ,autorizarea utilizarii 
bunurilor sau pe desfasurare de activitati 

 
16.02.50 

 
0,00 

 

- 

 
0,00 

Alte impozite si taxe fiscale           18.02 0,50 - 0,50 

Alte impozite si taxe fiscale  18.02.50 0,50 - 0,50 

VENITURI NEFISCALE   304,50 +253,00 557,50 

Venituri din proprietate 30.02 104,00 - 104,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 104,00 - 104,00 

Amenzi ,penalitati si confiscari  35.02 120,00 - 120,00 

 Venituri din amenzi ,penalitati si confiscari  35.02.01 120,00 - 120,00 

Diverse venituri  36.02 80,00 +253,00 333,00 

Varsaminte din veniturile sau disponibilitatile 
institutiilor publice 

 
36.02.05 

 
- 

 
+253,00 

 
253,00 

Taxe speciale 36.02.06 0,00 - 0,00 

Alte venituri  36.02.50 80,00 - 80,00 

Transferuri voluntare,altele decat subventiile  37.02 0,50 - 0,50 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 0,50 - 0,50 

 
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local  

 
 

37.02.03 

 
 

-450,00 

 
 

-253,00 

 
 

-703,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare  37.02.04 450,00 253,00 703,00 

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 16,70 - 16,70 

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand 
domeniului privat 

 
39.02.07 

 
16,70 

 
- 

 
16,70 

Subventii de la bugetul de stat – total din care :  
42.02 

 
2.000,90 

 
- 

 
2.000,90 

Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne ,carbuni 
si combustibili petrolieri  

 
42.02.34 

 
3,50 

 
              -     

 
3,50 

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea 
sanatatii  

 
42.02.41 

 
65,00 

 
- 

 
65,00 

Finantarea programului de dezvoltare locala  42.02.65 1.385,00 - 1.385,00 

Subventii din sume, obtinute in urma scoaterii la 
licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 
sera, pentru finantarea proiectelor de investitii 

 
 

42.02.67 

 
 

501,00 

 
 

- 

 
 

501,00 

 
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
,aferente perioadei de programare 2014-2020 

 
 
 

      
      42.02.69 

 
 
 
 

46,40 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

46,40 

Subventii de la alte administratii : 43.02 741,00 - 741,00 

Sume alocate din bugetul AFIR,pentru sustinerea 
proiectelor din PNDR 2014-2020  

 
43.02.31 

 
536,00 

 
- 

 
536,00 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea   -  



lucrarilor de inregistrare sistematica din cadrul 
Programului national de cadastru si carte funciara 

 
43.02.43 

 
205,000 

 
205,000 

Sume primite de la UE/alti donator in contul 
platilor effectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

 
 

48.02 

 
 

7853,00 

 
 

-253,00 

 
 

6.635,00 

Fondul Social European FSE 48.02.02 494,00 - 494,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.02.01 

 
418,00 

 
              - 

 
418,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii 
anteriori 

 
48.02.02.02 

 
76,00 

 
- 

 
76,00 

Fondul European Agricol de dezvoltare (FEADR)  48.02.04 6.888,00 -253,00 6.635,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent  

 
48.04.01 

 
6.050,00 

 
-253,00 

 
5.797,00 

Prefinantare  48.04.03 838,00 - 838,00 

Fondul European pentru Pescuit si Afaceri 
Maritime(FEPAM) 

 
48.02.05 

 
471,00 

 
- 

 
471,00 

Sume primate in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.05.01 

 
471,00 

 
- 

 
471,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.02 16.225,85 - 16.225,85 

CHELTUIELI CURENTE – din care : 01 14.115,85 - 14.115,85 

CHELTUIELI DE PERSONAL  10 1.774,00 - 1.774,00 

BUNURI SI SERVICII 20 1.317,00 -38,00 1.279,00 

DOBANZI  30 - +38,00 38,00 

ASISTENTA SOCIALA 57 366,75 - 366,75 

Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

10.588,10 

 
 

- 

 
 

10.588,10 

ALTE CHELTUIELI- din care :  59 70,00 - 70,00 

- burse  59.01 20,00 - 20,00 

-sustinerea cultelor  59.12 50,00 - 50,00 

 
CHELTUIELI DE CAPITAL  

                        
70 

 
2.110,00 

 
              - 

 
2.110,00 

 
-active nefinanciare 

 
              71 

 
2.110,00 

 
              - 

 
2.110,00 

CAP.– Autoritati executive –total: 51.02 1.686,50 - 1.686,50 

- cheltuieli de personal  10 1.328,00 - 1.328,00 

- bunuri si servicii 20 358,50 - 358,50 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP.Tranzactii privind datoria publica si 
imprumuturi 

55.02 - +38,00 38,00 

-dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 - +38,00 38,00 

CAP.– Aparare , Ordine publica  si siguranta 
nationala- total 

 
61.02 

 
0,00 

 
- 

 
0,00 

- bunuri si servicii 20 0,00 - 0,00 

CAP. -  Invatamant – total 65.02 524,40 - 524,40 

- bunuri si servicii 20 126,00 - 126,00 

-asistenta sociala 57 26,00 - 26,00 

Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

347,40 

 
 

- 

 
 

347,40 



Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 347,40 - 347,40 

- alte cheltuieli – burse  59.01 20,00 - 20,00 

- cheltuieli de capital 70 5,00 - 5,00 

CAP.– Sanatate –total 66.02 89,00 - 89,00 

- cheltuieli de personal 10 65,00 - 65,00 

- bunuri si servicii 20 24,00 - 24,00 

-cheltuieli de capital 70 0,00 - 0,00 

CAP. -  Cultura, recreere si religie –total 67.02 477,50 -10,00 467,50 

- bunuri si servicii 20 17,50 -10,00 7,50 

-Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

360,00 

 
 

- 

 
 

360,00 

-sustinerea cultelor  59 50,00 - 50,00 

- cheltuieli de capital  70 50,00 - 50,00 

CAP . -  Asigurari si asistenta sociala –total 68.02 863,75 - 863,75 

- cheltuieli de personal  10 327,00 - 327,00 

- Bunuri si servicii   20 3,00 - 3,00 

- asistenta sociala 57 340,75 - 340,75 

-Programe din Fondul Social European (FSE) 58 193,00 - 193,00 

CAP.– Locuinte ,servicii si dezvoltare publica – 
total:  

 
70.02 

 
730,00 

 
+25,00 

 
765,00 

- bunuri si servicii 20 55,00 +25,00 80,00 

- cheltuieli de capital  70 675,00 - 675,00 

CAP.– Protectia mediului – total  74.02 3692,00 - 3692,00 

- cheltuieli de personal  10 54,00 - 54,00 

- bunuri si servicii  20 138,00 - 138,00 

-Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

3.500,00 

 
 

- 

 
 

3.500,00 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP – Actiuni generale economice comerciale si 
de munca 

 
80.02 

 
70,00 

 
-53,00 

 
17,00 

- bunuri si servicii  20 70,00 -53,00 17,00 

CAP– Agricultura ,silvicultura ,piscicultura si 
vanatoare  

 
83.02 

 
205,00 

 
- 

 
205,00 

- bunuri si servicii  20 205,00 - 205,00 

CAP– Transporturi  84.02 7.607,70 - 7.607,70 

- bunuri si servicii 20 40,00 - 40,00 

-Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

 
 

58 

 
 

6.187,70 

 
 

- 

 
 

6.187,70 

- cheltuieli de capital  70 1.380,00               - 1.380,00 

CAP– Alte actiuni economice  87.02 280,00 - 280,00 

- bunuri si servicii  20 280,00 - 280,00 

– DEFICIT  99.02 1.910,00 - 1.910,00 

 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                         SECRETAR GENERAL, 
         Consilier , Mocanu Elena                                                  Jr.Poh Florentina 
 
 



 
COMUNA BESTEPE                                                                            Anexa nr 1a)la Hotararea  CL                
JUDETUL TULCEA                                                                                   nr     /16.09.2021 

 
 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021 
AL COMUNEI BESTEPE  - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE  

 
 
 

 
                                                                                                                                    Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

Buget 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget 
rectificat 

TOTAL VENITURI  3.527,75 - 3.527,75 

VENITURI PROPRII  49.90 2.241,50 +253,00 2.494,50 

I. VENITURI CURENTE  3.254,25 - 3.254,25 

A.VENITURI FISCALE   3.399,75 - 3.399,75 

Impozit pe venit  03.02 4,00 - 4,00 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimonial personal 

 
03.02.18 

 
4,00 

 
- 

 
4,00 

Cote si sume  defalcate din impozitul pe venit  04.02 1.126,00 - 1.126,00 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 322,00 - 322,00 

Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale  

 
04.02.04 

 
354,00 

 
- 

 
354,00 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

 
04.02.05 

 
450,00 

 
- 

 
450,00 

Impozite si taxe pe proprietate  07.02 662,00 - 662,00 

Impozit pe cladiri 07.02.01 247,00 - 247,00 

Impozit pe teren 07.02.02 358,00 - 358,00 

Taxe judiciare de timbru pentru activitatea 
notariala si alte taxe de timbru 

 
07.02.03 

 
7,00 

 
- 

 
7,00 

Alte taxe de proprietate  07.02.50 50,00 - 50,00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1462,25 - 1462,25 

Sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate – din care pentru : 
cod 11.02.02 

 
11.02.02 

 
638,25 

 
- 

 
638,25 

a)- finantarea cheltuielilor cu formarea continua 
si evaluarea personalului,cheltuieli materiale 
pentru prestari servicii ,cheltuieli cu intretinerea  
curenta 

  
 

76,00 

 
 

- 

 
 

76,00 

b)-sume pentru finantarea platii stimulentelor 
educationale acordate copiilor din familii 
defavorizate in scopul stimularii participarii in 
invatamantul prescolar ( tichete gradinita ) 

  
5,00 

 

 
- 

 
5,00 

 

c)-sume pentru finantarea drepturilor copiilor cu 
cerinte educationale special integrati in 
invatamantul de masa  

  
21,00 

 
- 

 
21,00 

d)-cheltuieli cu bursele acordate elevilor din 
unitatile de invatamant preuniversitar de stat de 

  
20,00 

 
- 

 
20,00 



la nivelul comunelor,oraselor  si municipiilor 

e)- drepturile asistentilor personali ai persoanelor 
cu handicap grav sau indemnizatiile lunare  

  
509,00 

 
- 

 
509,00 

f)- cheltuieli cu ajutorul pentru incalzirea locuintei 
cu lemne ,carbuni si combustibili petrolieri  

  
7,25 

 
- 

 
7,25 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetului local 

 
11.02.06 

 
824,00 

 
- 

 
824,00 

Taxe pe utilizarea bunurilor ,autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati   

 
16.02 

 
145,00 

 
- 

 
145,00 

Taxa asupra mijloacelor de transport  16.02.02 133,00 - 133,00 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare  

 
16.02.03 

 
12,00 

 
- 

 
12,00 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor ,autorizarea 
utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati 

 
16.02.50 

 
0,00 

 
- 

 
0,00 

Alte impozite si taxe fiscale  18.02 0,50 - 0,50 

Alte impozite si taxe fiscale  18.02.50 0,50 - 0,50 

Venituri nefiscale   -145,50 - -145,50 

Venituri din proprietate  30.02 104,00 - 104,00 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 104,00 - 104,00 

Amenzi ,penalitati si confiscari  35.02 120,00 - 120,00 

Venituri din amenzi ,penalitati si confiscari  35.02.02 120,00 - 120,00 

Diverse venituri 36.02 80,00 - 333,00 

Varsaminte din veniturile sau disponibilitatile 
institutiilor publice 

 
36.02.05 

 
- 

 
+253,00 

 
253,00 

Alte venituri  36.02.50 80,00 - 80,00 

Transferuri voluntare ,altele decat subventiile  37.02 - 449,50 -253,00 -702,50 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 0,50 - 0,50 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului 
local  

 
37.02.03 

 
-450,00 

 
-253,00 

 
-703,00 

Subventii de la bugetul de stat – total din care 
: 

 
42.02 

 
273,50 

-  
273,50 

a) Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne 
,carbuni  

 
42.02.34 

 
3,50 

-  
3,50 

b)Subventii de la bugetul de stat pentru 
finantarea sanatatii  

 
42.02.41 

 
65,00 

-  
65,00 

Subventii de la alte administratii 43.02 205,00 - 205,00 

Sume 6llocate din bugetul ANCPI pentru 
finanatrea lucrarilor de inregistrare sistematica 
din programul national de cadastru si carte 
funciara 

 
43.02.34 

 
205,00 

 
- 

 
205,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.02 3.527,75 - 3.527,75 

CHELTUIELI CURENTE – din care  01 3.527,75 - 3.527,75 

CHELTUIELI DE PERSONAL  10 1.774,00 - 1.774,00 

BUNURI SI SERVICII 20 1.317,00 -38,00 1.279,00 

DOBANZI 30 - +38,00 38,00 

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 - +38,00 38,00 

ASISTENTA SOCIALA 57 366,75 - 366,75 

ALTE CHELTUIELI- din care :  59 70,00 - 70,00 



- burse  59.01 20,00 - 20,00 

-sustinerea cultelor  59.12 50,00 - 50,00 

CAP.– Autoritati executive –total: 51.02 1.686,50 - 1.686,50 

- cheltuieli de personal  10 1.328,00 - 1.328,00 

- bunuri si servicii 20 358,50 - 358,50 

CAP.- Tranzactii privind datoria publica 55.02 - +38,00 38,00 

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 - +38,00 38,00 

CAP.– Aparare , Ordine publica  si siguranta 
nationala- total 

 
61.02 

 
0,00 

 
- 

 
0,00 

- bunuri si servicii 20 0,00 - 0,00 

CAP. -  Invatamant – total 65.02 172,00 - 172,00 

- bunuri si servicii 20       126,00 - 126,00 

-ajutoare sociale  57        26,00                - 26,00 

- cheltuieli  pentru finantarea drepturilor copiilor 
cu cerinte educationale special integrati in 
invatamantul de masa 

 
 

57.02.01 

 
 

       21,00 

 
 
              - 

 
 

21,00 

-Tichete de cresa si tichete sociale de gradinita 57.02.03 5,00               - 5,00 

- alte cheltuieli – burse  59 20,00               - 20,00 

CAP.– Sanatate –total 66.02 89,00 - 89,00 

- cheltuieli de personal 10 65,00 - 65,00 

- bunuri si servicii 20 24,00 - 24,00 

CAP. -  Cultura, recreere si religie –total 67.02 67,50 -10,00 57,50 

- bunuri si servicii 20 17,50 -10,00 7,50 

-sustinerea cultelor  59.12 50,00 - 50,00 

CAP . -  Asigurari si asistenta sociala –total 68.02 670,75 - 670,75 

- cheltuieli de personal  10 327,00 - 327,00 

-bunuri si servicii 20 3,00 - 3,00 

- asistenta sociala 57 340,75 - 340,75 

CAP.– Locuinte ,servicii si dezvoltare publica 
– total:  

 
70.02 

 
55,00 

 
+25,00 

 
80,00 

- bunuri si servicii 20 55,00 +25,00 80,00 

CAP.– Protectia mediului – total  74.02 192,00 - 192,00 

- cheltuieli de personal  10 54,00 - 54,00 

- bunuri si servicii  20 138,00 - 138,00 

CAP– Actiuni generale economice comerciale 
si de munca 

 
80.02 

 
70,00 

 
-53,00 

 
17,00 

- bunuri si servicii  20 70,00 -53,00 17,00 

CAP– Agricultura ,silvicultura ,piscicultura si 
vanatoare  

 
83.02 

 
205,00 

 
- 

 
205,00 

- bunuri si servicii    20 205,00 - 205,00 

CAP– Transporturi  84.02 40,00 - 40,00 

- bunuri si servicii 20 40,00 - 40,00 

CAP– Alte actiuni economice  87.02 280,00 - 280,00 

- bunuri si servicii  20 280,00 - 280,00 

 
          
     PRESEDINTE DE SEDINTA                                                     SECRETAR GENERAL, 
       Consilier , Mocanu Elena                                                        Jr. Poh Florentina 
 

 



COMUNA BESTEPE                                                                               Anexa nr 2 la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                    nr      /16.09.2021 
 
 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE  INVESTITII FINANTATE DIN BUGETUL LOCAL  AL COMUNEI 
BESTEPE PE ANUL 2021 

 

DENUMIREA OBIECTIVELOR PROGRAM 
AN 2021 

 

Influenta 
+/- 

Buget 
rectificat 

TOTAL – din care : 2.110,00 - 2.110,00 

A.- Lucari in continuare  2050,00 - 2050,00 

Cap 65.02 ,,Invatamant” 5,00 - 5,00 

Obiectivul ,, Reabilitare Modernizare corp A si corp B a Scolii 
Gimnaziale  cu clasele I-VIII Bestepe 

 
5,00 

 
- 

 
5,00 

Cap 70.02,,Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 665,00 - 665,00 

Obiectivul ,, Extindere retea electrica de interes public zona 
Baltenii de Sus comuna Bestepe” 

 
130,00 

 
- 

 
130,00 

-Obiectivul „Eficientizarea și modernizarea iluminatului public, 
Comuna Beștepe, județul Tulcea “. 

 

535,00 

 

- 

 

535,00 

Cap 84.02 ,,Transporturi”  1.380,00 - 1.380,00 

-Obiectivul,, Modernizare drumuri in comuna Bestepe” 1.380,00 - 1.380,00 

C.- Alte lucari de investitii 60,00 - 60,00 

Cap 67.02,, Cultura recreere si religie  “ 50,00 - 50,00 

C- Obiectivul ,,Construirea si dotarea asezamant cultural 
(Camin Cultural )in localitatea Bestepe 

 
50,00 

 
- 

 
50,00 

Cap 70.02,,Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 10,00 - 10,00 

-Obiectivul,,Infiintare sistem de distributie,gaze naturale in 
localitatea Bestepe,resedinta de comuna si localitatea 
Baltenii De Sus,judetul Tulcea.” 

 
10,00 

 
- 

 
10,00 

 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                             SECRETAR GENERAL, 
         Consilier ,Mocanu Elena                                                         Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                           Anexa nr 1 b )la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2021 
AL COMUNEI BESTEPE – SECTIUNEA DE DEZVOLTARE  

 
 
 

                                                                                                    Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

BUGET 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL VENITURI  10788,10 - 10788,10 

VENITURI PROPRII  49.90 16,70 - 16,70 

I. VENITURI CURENTE  450,00 +253,00 703,00 

II.VENITURI DIN CAPITAL  0,00 - 0,00 

B.VENITURI NEFISCALE   450,00 +253,00 703,00 

Transferuri voluntare ,altele decat subventiile  37.02 450,00 +253,00 703,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare  37.02.04 450,00 +253,00 703,00 

Venituri din valorificarea unor bunuri  39.02 16,70 - 16,70 

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand 
domeniului privat 

 
39.02.07 

 
16,70 

-  
16,70 

Subventii  de la bugetul de stat  42.02 1.932,40 - 1.932,40 

Finantarea Programului   National de Dezvoltare  
Locala 

 
42.02.65 

 
1.385,00 

 
- 

 
1.385,00 

Subventii din sume,obtinute in urma scoaterii la 
licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect  de 
sera, pentru finantarea proiectelor de investitii. 

 
 

42.02.67 

 
 

501,00 

 
 

- 

 
 

501,00 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
,aferente perioadei de programare 2014-2020 

 
 
 
 

42.02.69 

 
 
 
 

46,40 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

46,40 

Subventii de la alte administratii 43.02 536,00 - 536,00 

Sume alocate din bugetul AFIR,pentru sustinerea 
proiectelor din PNDR 2014-2020 

 
43.02.31 

 
536,00 

 
- 

 
536,00 

Sume primite de la UE /alti donatoriin contl 
platilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

 
48.02 

 
7.853,00 

 
-253,00 

 
7.600,00 

Fondul Social European FSE 48.02.02 494,00 - 494,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.02.01 

 
418,00 

 
             - 

 
418,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii 
anteriori 

 
48.02.02.02 

 
76,00 

 
- 

 
76,00 

Fondul European Agricol de Dezvoltare (FEADR)  
48.02.04 

 
6.888,00 

 
-253,00 

 
6.635,00 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.04.01 

 
6.050,00 

 
-253,00 

 
5.797,00 

Prefinantari 48.02.04.03 838,00 - 838,00 

Fondul European pentru Pescuit si Afaceri   -  



Maritime(FEPAM) 48.02.05 471,00 471,00 

Sume primate in contul platilor efectuate in anul 
curent 

 
48.02.05.01 

 
471,00 

 
- 

 
471,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.02 12698,10 - 12698,10 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
 

58 

 
 

10588,10 

 
 

- 

 
 

10588,10 

CHELTUIELI DE CAPITAL  70 2.110,00 - 2.110,00 

-active nefinanciare 71 2.110,00 - 2.110,00 

CAP.-Autoritati publice si actiuni externe  51.01 0,00 - 0,00 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP.-Invatamant  65.02 352,40 - 352,40 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
347,40 

 
- 

 
347,40 

- cheltuieli de capital  70 5,00 - 5,00 

CAP-Sanatate 66.02 0,00 - 0,00 

-  cheltuieli de capital 70 0,00 - 0,00 

CAP. -  Cultura, recreere si religie  67.02 410,00 - 410,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
360,00 

 
- 

 
360,00 

- cheltuieli de capital  70 50,00 - 50,00 

CAP . -  Asigurari si asistenta sociala –total 68.02 193,00 - 193,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
193,00 

 
- 

 
193,00 

CAP.– Locuinte ,servicii si dezvoltare publica – 
total:  

 
70.02 

 
675,00 

 
- 

 
675,00 

- cheltuieli de capital  70 675,00 - 675,00 

-active nefinanciare 71 675,00              - 675,00 

CAP.- Protectia mediului  74.02 3.500,00 - 3.500,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
3.500,00 

 
- 

 
3.500,00 

- cheltuieli de capital  70 0,00 - 0,00 

CAP– Transporturi  84.02 7.567,70 - 7.567,70 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
6.187,70 

 
- 

 
6.187,70 

- cheltuieli de capital  70 1.380,00 - 1.380,00 

– DEFICIT  99.02 -1.910,00 - 1.910,00 

 
          
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 
          Consilier , Mocanu Elena                                                    Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                     Anexa nr. 2(a) la Hotatrarea   CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                nr         /16.09.2021 
 
 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII A BUGETULUI LOCAL  
FINANTATE DIN EXCEDENTUL ANILOR PRECEDENTI PE ANUL 2021 

 
 
 
                                                                                                                                    Mii lei 

DENUMIREA OBIECTIVULUI 

 

 

 

 

PROGRAM  

AN 2021 

 

 

 

Influenta 

+/- 

 

 

Buget 

rectificat 

TOTAL – din care : 200,00 - 200,00 

A.- Lucari in continuare  130,00 - 130,00 

Cap 70.02,, Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 130,00 - 130,00 

-Obiectivul „ Extindere retea electrica de interes public 

zona Baltenii de Sus comuna Bestepe” 
 

130,00 

 

- 

 

130,00 

B.- Lucrari noi: - - - 

C.- Alte lucari de investitii 60,00 - 60,00 

Cap 67.02,, Cultura recreere si religie  “ 50,00 - 50,00 

C- Obiectivul ,,Construirea si dotarea asezamant cultural 
(Camin Cultural )in localitatea Bestepe 

 
50,00 

 
- 

 
50,00 

Cap 70.02,, Locuinte,servicii si dezvoltare publica” 10,00 - 10,00 

Obiectivul,,Infiintare sistem de distributie,gaze natural in 
localitatea Bestepe,resedinta de comuna si localitatea 
Baltenii De Sus,judetul Tulcea.” 

 
10,00 

 
- 

 
10,00 

 
 
        
        PRESEDINTE DE SEDINTA                                             SECRETAR GENERAL, 
         Consilier , Mocanu Elena                                                   Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                      Anexa nr 3 ) la Hotatrarea   CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
                                
 
                                      LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PENTRU ANUL 2021 

cu finantare externa nerambursabila   
 
 
                                                                                                                                        Mii lei  

 

 

Denumirea obiectivelor  de 

investitii 

 

 

COD 

 

 

TOTAL 

 

 

 

Initial 

   

 

Influenta 

         +/- 

 

Buget 

rectificat 

 

Estimat 

 

      2021 

  

      2021 

 

   2022 

TOTAL – din care :  10.671,10 10.059,40 - 10.588,10 83,00 

 A – Lucrari in continuare  58 10183,40 10.059,40 - 10.100,40 83,00 

Cap.67.02,,Cultura ,recreere 

si religie  

 

58.04 

 

360,00 

 

360,00 

-  

360,00 

 

0,00 

-Obiectivul ,,Construire piata 

legume fructe in localitatea 

Bestepe” 

  

360,00 

 

360,00 

 

- 

 

360,00 

 

0,00 

Cap 74.02 ,,Protectia 

Mediului “ 

58.04  

3.500,00 

 

3.500,00 

 

       - 

 

3.500,00 

 

0,00 

-Obiectivul,,Infiintare retea de 

canalizare si statie de 

epurare in localitatea Bestepe 

si Extindere sursa de apa in 

comuna Bestepe ,judetul 

Tulcea” 

  

 

 

3.500,00 

 

 

 

3.500,00 

 

 

 

- 

 

 

 

3.500,00 

 

 

 

0,00 

Cap 84.02,,Transporturi “ 58.04 5.700,00 5.700,00 - 5.700,00 0,00 

- Obiectivul,,Modernizare 

strazi in localitatile Bestepe si 

Baltenii de Sus. 

  

5.700,00 

 

5.700,00 

 

- 

 

5.700,00 

 

0,00 

Cap.65.02,,Invatamant” 58.02 430,40 306,40 - 347,40 83,00 

-Obiectivul,,Masuri Integrate 

de reducere a numarului de 

persoane aflate in risc de 

saracie si Excluziune Sociala 

pentru comunitatea 

marginalizata din UAT 

Bestepe (M.I.R.S.E.S)” 

  

 

 

 

 

389,40 

 

 

 

 

 

306,40 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

306,40 

 

 

 

 

 

      83,00 

Cap.68.02,,Asigurari si 

asistenta sociala” 

 

58.02 

 

193,00 

 

193,00 

  

193,00 

 

0,00 



-Obiectivul,,Masuri Integrate 

de reducere a numarului de 

persoane aflate in risc de 

saracie si Excluziune Sociala 

pentru comunitatea 

marginalizata din UAT 

Bestepe (M.I.R.S.E.S)” 

  

 

 

193,00 

 

 

 

193,00 

 

 

 

 

- 

 

 

 

193,00 

 

 

 

 

0,00 

B.- Lucrari noi: 58.05 487,70 0,00 - 487,70 0,00 

Cap 84.02,,Transporturi “ 58.05 487,70 0,00 - 487,70 0,00 

-Obiectivul,,Amenajare 

puncte de acostare si 

achizitie debarcadere Baltenii 

de Sus si Baltenii de Jos” 

  

 

487,70 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

487,70 

 

 

0,00 

 
        
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                    SECRETAR GENERAL, 
 Consilier , Mocanu Elena                                                      Jr.Poh Florentina 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNA BESTEPE                                                                           Anexa nr 4 )la Hotararea CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
 

BUGETUL AFERENT CREDITELOR INTERNE PE ANUL 2021 
 
 
 
                                                                                                    Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

BUGET 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL VENITURI  - +2.000,00 2.000,00 

I. VENITURI CURENTE  - +2.000,00 2.000,00 

VENITURI NEFISCALE   - +2.000,00 2.000,00 

Alte operatiuni financiare  41.07 - +2.000,00 2.000,00 

Sume aferente creditelor interne  41.07.02 - +2.000,00 2.000,00 

Sume aferente creditelor interne  41.07.02.01 - +2.000,00 2.000,00 

TOTAL CHELTUIELI 50.07 - +2.000,00 2.000,00 

Proiecte cu finantare din fonduri 
nerambursabile aferente cadrului financiar 
2014-2020 

 
 
58 

 
 
- 

 
 
+2.000,00 

 
 
2.000,00 

CAP.- Protectia mediului  74.07 - + 910,00 910,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

 
- 

 
+ 910,00 

 
910,00 

CAP– Transporturi  84.07 - +1.090,00 1.090,00 

Proiecte cu finantare din fonduri nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
58 

  
+1.090,00 

 
1.090,00 

 
          
     
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 
          Consilier , Mocanu Elena                                                         Jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNA BESTEPE                                                                      Anexa nr 5 ) la Hotatrarea   CL 
JUDETUL TULCEA                                                                                     nr       / 16.09.2021 
 
                                
 
                                      LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PENTRU ANUL 2021 

cu finantare din credite interne   
 
 
                                                                                                                                             Mii lei 

 
DENUMIRE INDICATORI 

 
 

BUGET 
initial 
2021 

Influenta 
+/- 

Buget  
rectificat 

TOTAL – din care: 50.07 - +2.000,00 2.000,00 

CAP.- Protectia mediului  74.07 - + 910,00 910,00 

Obiectivul,,Infiintare retea de canalizare si statie de 
epurare in localitatea Bestepe si Extindere sursa de apa in 
comuna Bestepe ,judetul Tulcea” 

 
58 

 
- 

 
+ 910,00 

 
910,00 

CAP– Transporturi  84.07 - +1.090,00 1.090,00 

Obiectivul,,Modernizare strazi in localitatile Bestepe si 
Baltenii de Sus. 

 
58 

  
+1.090,00 

 
1.090,00 

 
          
     
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 
          Consilier , Mocanu Elena                                                         Jr.Poh Florentina 
 



 1 

 
 

                                     ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE - CONSILIUL LOCAL BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545334  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
PROIECT HOTARARE 

 

Privind aprobarea transferului din sursa E a sumei de 253.449,03 lei, reprezentand 
excedent din anii anteriori in sursa A, a bugetului local al comunei Bestepe pe anul 

2021 
 

Consiliul local al comunei Bestepe, judetul Tulcea, intrunit astazi 16 septembrie  
2021, in sedinta ordinara, legal constituita; 

Avand in vedere: 
           - nota de fundamentare nr. 2326/07.09.2021 a primarului comunei Bestepe si 
referatul de specialitate, al compartimentului contabilitate cu nr. 2325/07.09.2021; 

-  anuntul de aducere la cunostinta publica a proiectului de hotarare ; 
         -  prevederile Legii nr. 15, privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2021.  
         -  Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local.     
         - Art.1 alin.(2) lit.a), art.2 alin.(3) lit.f), din Legea  nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1) și alin.(3) 
lit.a), art.154 alin.(1) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE, 
adopta prezenta hotarare 

 
Art.1. Se aproba transferul din sursa E , a sumei de 235.449,03 lei, reprezentand 

excedent,  din anii anteriori in sursa  A a bugetului  de venituri si cheltuieli pe anul 2021; 
 

Art.2. Secretarul general al comunei Bestepe va comunica prezenta hotarare : 
- Compartimentului financiar contabil Primaria comunei Bestepe; 
- Primarului comunei Bestepe ; 
- Institutiei Prefectului judetului Tulcea ; 
 
Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostiinta publica prin afisare la sediul 

Consiliului local Bestepe si publicare pe site-ul propriu al Primariei comunei Bestepe. 
 
Prezenta hotararea a fost adoptata astazi  16 septembrie 2021, cu un numar de  

____ voturi pentru, din totalul de 11 consilieri alesi. 
 
 
 

INITIATORUL PROIECTULUI,   AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru     Secretar General:jr.Poh Florentina 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
PROIECT DE HOTARARE 

privind numirea persoanei care va tine Registrul datoriei publice locale si 
Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe 

 
 Consiliul local  al Comunei Bestepe intrunit in sedinta ordinara din data de 16 

septembrie 2021, legal constituita prezenti fiind majoritatea consilierilor. 
  
 Tinand seama de: 
             a) Nota de Fundamentare a Primarul comunei Bestepe, in calitatea sa de initiator, 
inregistrat sub nr. 2346/09.09.2021 
             b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, inregistrat sub nr. 2345/09.09.2021 
             c) raportul de specialitate al consiliului local,  

  d) punctul 9, paragraful 5 din Normele metodologice pentru inregistrarea si 
raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul nr. 1059/2008, cu modificarile si 
completarb ulterioare. 

Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Bestepe; 
In temeiul prevederilor art 139 si ale art 196din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 

03/07/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

HOTARASTE: 
 
 Art.1. Se numeste TIMOFTE MIRELA, avand functia de INSPECTOR SUPERIOR 
in cadrul Compartimentului financiar-contabilal Primariei comunei Bestepe, persoana care 
va tine Registrul de evidenta a datoriei publice locale si registrul de evidenta a garantiilor 
locale  la nivelul UAT comuna Bestepe. 

 Art.2. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul Secretarului General al 
comunei Bestepe, in termenul prevazut de lege, Primarului comunei Bestepe, Prefectului 
Judetului Tulcea, Compartimentului financiar-contabil si se aduce la conostinta publica 
prin publicarea in Monitorul Oficial. 

 
Hotararea a fost adoptata astazi 16 septembrie 2021 , cu un numar de __ voturi,  

din totalul de 11 consilieri alesi . 
 

 
INITIATORUL PROIECTULUI,   AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru     Secretar General:jr.Poh Florentina 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 

 
 
 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr.2345/09.09.2021 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind numirea persoanei care va tine Registrul datoriei publice locale si Registrul 

de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe 
 
 
 
Avand in vedere: 

 Prevederile pct. 9 paragraf 5 din Normele metodologice pentru inregistrarea si 
raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul nr. 1059/2008, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 Contractul de credit nr. 94094210334 din data de 26.08.2021 semnat cu Banca 
Romaneasca SA, 

se constata necesitatea numirii unei persoane care va tine Registrul datoriei publice locale 
si Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe. 

 
Dat fiind cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare numirea unui functionar cu 
atributii contabile din cadrul Compartimentului financiar-contabil, persoana care va tine 
Registrul de evidenta a datoriei publice locale si registrul de evidenta a garantiilor locale  
la nivelul UAT comuna Bestepe. 
 
 
 
 
 
 
Conducator compartiment financiar-contabil 
 
Timofte Mirela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 

 
 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr.2346/09.09.2021 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

La proiectul de hotarare privind numirea persoanei care va tine Registrul datoriei 
publice locale si Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna 

Bestepe 
 
 
 
 
 
Avand in vedere: 

 Prevederile pct. 9 paragraf 5 din Normele metodologice pentru inregistrarea si 
raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul nr. 1059/2008, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 Contractul de credit nr. 94094210334 din data de 26.08.2021 semnat cu Banca 
Romaneasca SA, 

se constata necesitatea numirii unei persoane care va tine Registrul datoriei publice locale 
si Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe. 
 
Dat fiind cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare numirea functionarului public 
TIMOFTE MIRELA, avand functia de INSPECTOR SUPERIOR, in cadrul 
Compartimentului financiar-contabil, persoana care va tine Registrul de evidenta a datoriei 
publice locale si registrul de evidenta a garantiilor locale  la nivelul UAT comuna Bestepe. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Țipirigan Dumitru 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
PROIECT DE HOTARARE 

privind numirea persoanei care va tine Registrul datoriei publice locale si 
Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe 

 
 Consiliul local  al Comunei Bestepe intrunit in sedinta ordinara din data de 16 

septembrie 2021, legal constituita prezenti fiind majoritatea consilierilor. 
  
 Tinand seama de: 
             a) Nota de Fundamentare a Primarul comunei Bestepe, in calitatea sa de initiator, 
inregistrat sub nr. 2346/09.09.2021 
             b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, inregistrat sub nr. 2345/09.09.2021 
             c) raportul de specialitate al consiliului local,  

  d) punctul 9, paragraful 5 din Normele metodologice pentru inregistrarea si 
raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul nr. 1059/2008, cu modificarile si 
completarb ulterioare. 

Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Bestepe; 
In temeiul prevederilor art 139 si ale art 196din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 

03/07/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

HOTARASTE: 
 
 Art.1. Se numeste TIMOFTE MIRELA, avand functia de INSPECTOR SUPERIOR 
in cadrul Compartimentului financiar-contabilal Primariei comunei Bestepe, persoana care 
va tine Registrul de evidenta a datoriei publice locale si registrul de evidenta a garantiilor 
locale  la nivelul UAT comuna Bestepe. 

 Art.2. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul Secretarului General al 
comunei Bestepe, in termenul prevazut de lege, Primarului comunei Bestepe, Prefectului 
Judetului Tulcea, Compartimentului financiar-contabil si se aduce la conostinta publica 
prin publicarea in Monitorul Oficial. 

 
Hotararea a fost adoptata astazi 16 septembrie 2021 , cu un numar de __ voturi,  

din totalul de 11 consilieri alesi . 
 

 
INITIATORUL PROIECTULUI,   AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru     Secretar General:jr.Poh Florentina 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 

 
 
 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr.2345/09.09.2021 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind numirea persoanei care va tine Registrul datoriei publice locale si Registrul 

de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe 
 
 
 
Avand in vedere: 

 Prevederile pct. 9 paragraf 5 din Normele metodologice pentru inregistrarea si 
raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul nr. 1059/2008, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 Contractul de credit nr. 94094210334 din data de 26.08.2021 semnat cu Banca 
Romaneasca SA, 

se constata necesitatea numirii unei persoane care va tine Registrul datoriei publice locale 
si Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe. 

 
Dat fiind cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare numirea unui functionar cu 
atributii contabile din cadrul Compartimentului financiar-contabil, persoana care va tine 
Registrul de evidenta a datoriei publice locale si registrul de evidenta a garantiilor locale  
la nivelul UAT comuna Bestepe. 
 
 
 
 
 
 
Conducator compartiment financiar-contabil 
 
Timofte Mirela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 

 
 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr.2346/09.09.2021 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

La proiectul de hotarare privind numirea persoanei care va tine Registrul datoriei 
publice locale si Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna 

Bestepe 
 
 
 
 
 
Avand in vedere: 

 Prevederile pct. 9 paragraf 5 din Normele metodologice pentru inregistrarea si 
raportarea datoriei publice, aprobate prin Ordinul nr. 1059/2008, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 Contractul de credit nr. 94094210334 din data de 26.08.2021 semnat cu Banca 
Romaneasca SA, 

se constata necesitatea numirii unei persoane care va tine Registrul datoriei publice locale 
si Registrul de evidenta a garantiilor locale la nivelul UAT comuna Bestepe. 
 
Dat fiind cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare numirea functionarului public 
TIMOFTE MIRELA, avand functia de INSPECTOR SUPERIOR, in cadrul 
Compartimentului financiar-contabil, persoana care va tine Registrul de evidenta a datoriei 
publice locale si registrul de evidenta a garantiilor locale  la nivelul UAT comuna Bestepe. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Țipirigan Dumitru 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


1 

 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
PROIECT DE HOTARARE 

Privind modificarea si completarea organigramei, stat de functii, ale Aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Bestepe 

 

 

Consiliul local  al Comunei Bestepe intrunit in sedinta ordinara din data de 16 
septembrie 2021, legal constituita prezenti fiind majoritatea consilierilor. 
 
 
 
Avand in vedere temeiurile juridice 

 
- .art.120 alin.(1) ,art. 121 alin. (1) și alin. (2) şi art. 138 alin. (4)din Constituția României, 
revizuita ; 
-  art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii cadru nr. 153/2017 din 28 iunie 2017- privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice ; 
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 273/2006 - privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor 
măsuri financiare; 
- art.370, art. 371, art.,  art.385 alin.(3) si art. 409 alin.1 din Ordonanta de Urgenta Nr. 
57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ ; 
luand act de : 

- Proiectul de hotarare initiat de domnul Tipirigan Dumitru , primarul comunei 
Bestepe in calitate de initiator; 

- Nota de fundamentare a primarului comunei Bestepe, înregistrata cu nr.1683 din 
23.06.2021,  

- Tinand cont de modificarile raporturilor de serviciu  prin promovare ale unor 
functionari din cadrul aparatului propriu de specialitate; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Bestepe; 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) , art.139 alin.(1) si art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul 
administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
adopta prezenta hotarare 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


2 

 

 
 

Art. 1 Se aproba modificarea si completarea organigramei, stat de functii, ale 
Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bestepe, conform anexelor  nr.1 si nr. 2. 

Art. 2 Anexele nr. 1 si nr. 2 sunt parte integranta la prezenta hotarare. 
Art. 3 Prezenta hotarare va fi comunicata in copie compartimentelor resurse 

umane si contabilitate din cadrul Primariei Comunei Bestepe si persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al Comunei Bestepe. 
     

 Hotararea a fost adoptata astazi 16 septembrie 2021 , cu un numar de __ voturi,  
din totalul de 11 consilieri alesi . 
 
INITIATORUL PROIECTULUI,   AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru     Secretar General:jr.Poh Florentina 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr. 1683/23.06.2021 
 
 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
Privind aprobarea organigramei, stat de functii, numar de personal al Aparatului 

de specialitate al primarului Comunei Bestepe,  pentru anul 2021 
 
 

Fata de ultimul aviz al ANFP cu nr.28803/2016, nu au fost prevazute schimbari de 
structura in ceea ce priveste Organigrama Aparatului propriu de specialitate al Primarului 
comunei Bestepe. Astfel numarul de posturi stabilite  de catre Institutia Prefecturii 
Judetului Tulcea, prin adresa nr. 5709/27.04.2020 , a ramas la 17 din care ramane 1 
post vacant. 

Urmare a unor modificări intervenite sau previzionate în structura de personal, 
care au survenit de la ultima aprobare a statului de funcții de către Consiliul Local, dar și 
pentru atingerea unor obiective instituționale, constat că se impune adoptarea statului de 
funcții și a organigramei pentru anul 2021. 

În conformitate cu prevederile art.31 alin.(2) și (4) din Legea-cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare, promovarea personalului plătit din fonduri publice pe functii, grade sau trepte 
profesionale se fac potrivit prevederilor din statute sau alte acte normative specifice 
domeniului de activitate, aprobate prin legi, hotarari ale Guvernului sau acte 
administrative ale ordonatorului principal de credite, dupa caz.  

In conformitate cu prevederile art.478, alin.(1) – (3) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, funcţionarul public poate promova în funcţia publică, în condiţiile 
legii. Promovarea în grad profesional este modalitatea de dezvoltare a carierei prin 
ocuparea unei functii publice de executie de grad profesional imediat superior celui 
detinut de functionarul public. 

 
Conform structuri organizatorice nu se depășește numărul maxim de personal 

aprobat pentru comuna Bestepe, coroborat cu prevederile art.III din OUG nr.63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile si completarile 
ulterioare, s-a procedat la initierea prezentului proiect de hotărâre.. 

 
PRIMAR, 

Tipirigan Dumitru 
 
 
 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


4 

 

 

                             ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335 ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr. 1680/23.06.2021 
 

RAPORT SPECIALITATE 
Privind aprobarea organigramei, stat de functii, numar de personal al Aparatului 

de specialitate al primarului Comunei Bestepe,  pentru anul 2021 
 
 
 

Fata de ultimul aviz al ANFP cu nr.28803/2016, nu au fost prevazute schimbari de 
structura in ceea ce priveste Organigrama Aparatului propriu de specialitate al Primarului 
comunei Bestepe. Astfel numarul de posturi stabilite  de catre Institutia Prefecturii 
Judetului Tulcea, prin adresa nr. 4580/13.04.2021 , a ramas la 17 din care ramane 1 
post vacant. 

Urmare a unor modificări intervenite sau previzionate în structura de personal, 
care au survenit de la ultima aprobare a statului de funcții de către Consiliul Local, dar și 
pentru atingerea unor obiective instituționale, constat că se impune adoptarea statului de 
funcții și a organigramei pentru anul 2021. 

În conformitate cu prevederile art.31 alin.(2) și (4) din Legea-cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare, promovarea personalului plătit din fonduri publice pe functii, grade sau trepte 
profesionale se fac potrivit prevederilor din statute sau alte acte normative specifice 
domeniului de activitate, aprobate prin legi, hotarari ale Guvernului sau acte 
administrative ale ordonatorului principal de credite, dupa caz.  

In conformitate cu prevederile art.478, alin.(1) – (3) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, funcţionarul public poate promova în funcţia publică, în condiţiile 
legii. Promovarea în grad profesional este modalitatea de dezvoltare a carierei prin 
ocuparea unei functii publice de executie de grad profesional imediat superior celui 
detinut de functionarul public dupa cum urmeaza: 

In cadrul Compartimentului:  
- Administratie publica locala, agricultura, resurse umane, stare civila titularul  

postului de consilier, clasa I grad principal a promovat la gradul superior iar titularul 
postului de referent, clasa aIII-a grad asistent a promovat la gradul principal; 

- Buget, finante, contabilitate titularii posturilor de inspector, respectiv expert, 
clasa I grad principal au promovat la gradul superior; 

In cadrul serviciului de Asistenta sociala a fost ocupat inca unul dintre posturile 
vacante de asistent personal iar ulterior s-a vacantat un post in urma decesului 
persoanei asistate. 
-postul de consilier, clasa I, grad superior, se echivaleaza  in inspector social, clasa I, 
grad superior, conform OUG 87/2021 pentru aprobarea Statutului special al funcţiei 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


5 

 

publice specifice de inspector social şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

Conform noii structuri organizatorice nu se depășește numărul maxim de personal 
aprobat pentru comuna Bestepe, coroborat cu prevederile art.III din OUG nr.63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile si completarile 
ulterioare, s-a procedat la initierea prezentului proiect de hotărâre.. 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
Poh Florentina 

 

 

 



6 

 

 

 



1 

 

                               ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
PROIECT HOTARARE 

privind aprobarea  Planului operativ de actiune al comunei Bestepe,  pe 
timpul iernii 2021 – 2022 

 
Consiliul local al comunei Bestepe, intrunit in sedinta ordinara din data 

de 16 septembrie 2021, legal constituita, prezenti fiind majoritatea 
consilierilor; 

Având în vedere:  
- Nota de fundamentare cu nr.2253/30.08.2021, a d-lui Tipirigan 

Dumitru, primar al comunei Bestepe; 
- prevederile art. 40 alin.1 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor publice, aprobata prin Legea nr. 82/1998, ale 
instructiunilor privind protectia drumurilor publice pe timp de iarna, 
combaterea lunecusurilor si inzapezirii, ale Legii nr. 515/2002 pentru 
aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodaria localitatilor 
urbane si rurale; 

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Bestepe; 
 În temeiul art.155, alin.5 lit.b, art156 alin.1, art. 196 alin.1 lit.b din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ.  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aproba conform Anexelor nr. 1 si nr. 2, Planul operativ de 
actiune al comunei Bestepe,  pe timpul iernii 2021 – 2022. 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Institutiei Prefectului Judeţului 
Tulcea, si institutiilor interesate. 
 

Hotararea a fost adoptata astazi 16 septembrie 2021, cu un numar de 
___ voturi, pentru, din totalul de 11 consilieri alesi. 
 
   
 INITIATORUL PROIECTULUI,    AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru             Secretar General:jr.Poh Florentina 

                                                                                            
  



2 

 

                                        ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

PRIMARIA COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545334  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

            ANEXA NR.1  
                                                                                            HCL nr._/_._.2021 

  
PLANUL DE ACTIUNE  PENTRU PREVENIREA SI COMBATEREA 

INZAPEZIRILOR , INGHETULUI , ALUNECUSULUI  SI A ALTOR 
FENOMENE METEOROLOGICE PERICULOASE SPECIFICE SEZONULUI 

RECE 2021-2022 AL COMUNEI  BESTEPE, 
JUDETUL TULCEA 

 
        I . SCOPUL APLICARII MASURILOR DE INTERVENTIE  
 

1.Planul de actiune pentru prevenirea si combaterea inzapezirilor, 
inghetului ,alunecusului si a altor fenomene meteorologice periculoase 
specifice sezonului rece 2021-2022, se intocmeste in scopul realizarii in scurt 
timp , in mod organizat si intr-o conceptie unitara a masurilor de prevenire si 
reducere a efectelor inzapezirilor , inghetului si alunecusului, informarii 
oportune asupra unor fenomene meteorologice periculoase, precum si pentru 
desfasurarea interventiei de urgenta pentru limitarea si  
inlaturarea urmarilor asupra persoanelor si bunurilor materiale .  
       2.Organizarea si conducerea activitatilor referitoare la prevenirea, 
limitarea si inlaturarea urmarilor inzapezirilor, inghetului si fenomenelor 
meteorologice periculoase in sezonul rece se desfasoara in concordanta cu 
masurile luate in acest domeniu in plan teritorial si in stransa colaborare cu 
factorii de raspundere stabiliti prin actele normative in vigoare .  
       3.Responsabilitatea sistemului de pregatire, organizarea si conducerea 
activitatilor de prevenire si inlaturare a urmarilor inzapezirilor, inghetului si  
fenomenelor meteorologice periculoase in sezonul rece revine Consiliului 
Local.  
 
         II. SITUATIILE  SI  MODUL DE APLICARE A PLANULUI  
 
         Situatiile de aplicare a planului pe teritoriul comunei Bestepe sunt 
determinate de producerea inzapezirilor, inghetului, alunecusurilor si a altor 
fenomene meteorologice periculoase  specifice sezonului rece .  
       Despre masurile luate pe teritoriul localitatii, Comandamentul local, va 
instiinta Consiliul local pentru situatii de urgenta in ceea ce priveste masurile 
care se impun in vederea prevenirii situatiilor de urgenta in sezonul rece.  
   
 III . PRINCIPALELE  MASURI  
             



3 

 

        1. Masuri de prevenire :  
          
           a) asigurarea instiintarii Comandamentul local pentru situatii de 
urgenta si a Serviciului public voluntar pentru situatii de urgenta despre 
evolutia fenomenelor meteorologice ;  
           b) instiintarea populatiei despre posibilitatea de a se produce 
inzapeziri si inghet, atentionarea acesteia in ceea ce priveste aprovizionarea 
cu produsele de baza si asupra masurilor specifice de comportament , 
protectie si prim ajutor pe timp de iarna  

c) dinamizarea masurilor de supraveghere  a riscurilor din locatiile 
publice unde se desfasoara evenimente specifice sarbatorilor de iarna ;  
          d) realizarea unui parteneriat real intre consiliul local si institutiile 
economice de pe raza localitatii in vederea rezolvarii in comun a problemelor 
ce pot leza interesele populatiei .  
    
2. Masuri de interventie :  
         1. Beneficiarii de ajutor social in baza Legii nr. 416 /2001  inscrisi in  
lista Primariei comunei Bestepe si care presteaza munca in folosul 
comunitatii , vor avea  si activitatea de dezapezire si combatere a inghetului  
iar sarcina este asigurarea curatarii si transportului zapezii de pe caile 
publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet prin 
urmatoarele activitati :  
            -  Curatatul , incarcatul mecanizat a cailor publice ;  
            -  Curatatul manual al zapezii ;  
            -  Combaterea poleiului cu material antiderapant ;  
            -  Curatarea rigolelor de scurgere .  
   
        2. Asigurarea mijloacelor necesare dezapezirii cailor de acces, pentru 
interventia in caz de incendiu si prim ajutor a autospecialelor de interventie  
de catre beneficiarii de ajutor social in baza Legii nr. 416/2001;  

3.  Participarea activa a populatiei,  alaturi de fortele de specialitate la 
actiunile intreprinse pentru normalizarea situatiei in cazul caderilor masive de 
zapada,  prin inlaturarea nametilor in zonele limitrofe amplasarii gospodariilor 
individuale, inclusiv la operatiunile de deblocare a cailor de acces spre 
institutiile publice  si a altor elemente de infrastructura .    
       4.  Pentru cantonarea persoanelor inzapezite pe raza comunei Bestepe, 
exista conditii de cazare in cadrul cladirii Scolii Gimnaziale Bestepe, 
Caminului cultural si al incintei primariei Bestepe.   
        5. Efectuarea controalelor sezoniere la gospodariile cetatenilor, cu 
precadere la gospodariile amplasate izolat, cele apartinand persoanelor 
varstnice, cu surse de venit reduse sau cu dizabilitati, care nu se pot evacua 
singure. 
        6. Verificarea si protejarea contra inghetului, a hidrantilor stradali de 
aliment alimentare cu apa in  caz de incendiu;  
       7. Asigurarea  starii de operativitate permanenta a Primariei Bestepe, 
verificarea mijloacelor de interventie in cazul producerii situatiilor de urgenta;  



4 

 

       8. Informarea cetatenilor privitor la masurile de apare impotriva 
incendiilor ce trebuiesc respectate in aceasta perioada de catre Primaria 
comunei Bestepe in ce priveste :  
            -  monitorizarea avertizarilor pe coduri de culori;  
            - autovehiculele nu vor fi parcate in locuri care sa blocheze sau sa 
ingreuneze accesul autospecialelor de inteventie ale serviciilor pentru situatii 
de urgenta din cladirile administrative  si alimentatie publica - politie Bestepe;  
            - verificarea instalatiilor electrice pentru evitarea suprasolicitarii si 
exploatarii cu improvizatii ;  
             - acordarea unei atentii deosebite utilizarii in siguranta a mijloacelor 
de incalzire cu combustibil solid, lichid sau gazos, prin evitarea 
supraalimentarii sobelor cu sau fara acumulare de caldura, prin asigurarea 
supravegherii permanente si neamplasarea acestora in zonele de circulatie;  
            - interzicerea asezarii mobilierului si deasemenea uscarea 
echipamentului sau a hainelor in imediata vecinatate a acestor mijloace de 
incalzire;  
            -  interzicerea utilizarii instalatiilor de iluminat ornamental cu defectiuni 
sau improvizatii;  
            - in spatiile de cazare din unitatile de turism si cele de ocrotire a 
sanatatii, nu se vor utiliza si nu se vor permite utilizarea de mijloace de 
incalzit improvizate;  
            - identificarea grupurilor de locuitori care prezinta risc crescut de 
alterare a starii de sanatate datorita frigului ;  
            -  asigurarea de surse alternative de electricitate pentru functionarea 
in conditii optime a activitatii unitatilor medicale ;  
            - asigurarea cu prioritate a asistentei medicale pentru persoanele cu 
afectiuni a caror evolutie poate fi influentata negativ de temperatura scazuta ;  
            - asigurarea stocului de medicamente  necesar continuitatii 
tratamentelor ;  
            - monitorizarea desfasurarii actiunilor initiate la nivelul comunitatilor 
locale pentru acordarea de ajutor, pe durata sezonului rece, persoanelor 
aflate in dificultate. 
 
 
 

 
INITIATORUL PROIECTULUI,    AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru             Secretar General:jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

                                    ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

NR:2253/30.08.2021 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
Privind aprobarea Planului operativ de actiune al comunei Bestepe,  pe 

timpul iernii 2021 – 2022 
 
 

Tipirigan Dumitru – primarul comunei Bestepe, prin prezenta nota de 
fundamentare aduc la cunostinta membrilor Consiliului local necesitatea si 
oportunitatea aprobarii proiectului de hotarare mai sus enuntat. 

In conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, ale Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul juridic al 
drumurilor, aprobata prin Legea nr. 82/1998, ale instructiunilor privind 
protectia drumurilor publice pe timp de iarna, combaterea lunecusurilor si 
inzapezirii, ale Legii nr. 515/2002 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului 
nr. 21/2002 privind gospodaria localitatilor urbane si rurale, „Programul 
operativ de actiune pe timpul iernii”, se supune aprobarii Consiliului local. 

Programul operativ de actiune structurat pe capitole, cuprinde date si 
responsabilitati referitoare la puncte de sprijin organizate pentru interventie, 
utilaje si sectoarele de drum pe care se actioneaza, materiale ce se utilizeaza 
la asigurarea functionalitatilor in perioada de iarna, pregatirea utilajelor 
proprii, alimentarea cu energie electrica a comunei, masurile de securitate 
pentru cetateni, precum si masuri privind apararea impotriva dezastrelor. 

In acest sens se va constitui un Comandament local de iarna, compus 
din principalele institutii publice si private, care va coordona si monitoriza 
activitatea de intretinere operativa in vederea asigurarii conditiilor normale 
pentru desfasurarea activitatilor economice si sociale, in caz de criza. 

Fata de cele prezentate propun Consiliului local sa analizeze si sa 
adopte proiectul de hotarare in forma initiata, in sedinta ordinara din data de 
16 septembrie 2021. 

 
Primar, 

Tipirigan Dumitru 
  

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


6 

 

                              ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

NR:2252/30.08.2021 
 
 
 

 

Domnule Primar, 
 

 
 Subsemnatul Grigoras Stefan angajat in functia de CADRU TEHNIC 
PSI in cadrul ACOR Tulcea cu atributii de SEF SVSU, in urma adresei 
nr.9772/S1 din data 25.08.2021 din partea Prefecturii Tulcea suntem 
informati ca pana pe data de 10.10.2021 trebuie sa le inaintam Planul de 
actiune pe timpul iernii impreuna cu Hotararea Consiliului Local pentru 
aprobarea Planului de actiune pe timpul iernii si anexa la Planul de actiune 
pe timpul iernii. 
 
 Avand in vedere toate cele mentionate mai sus va rog sa puneti in 
miscare toate demersurile pentru emiterea acestuia pentru a putea fi trimis in 
termen catre Institutia Prefectului Tulcea. 
 
 
 
 
Cu stima, 
 
 
 
 
 

CADRU TEHNIC PSI, 
Grigoras Stefan 

 
 
 

 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


1 

 

                               ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
PROIECT HOTARARE 

privind aprobarea  Planului operativ de actiune al comunei Bestepe,  pe 
timpul iernii 2021 – 2022 

 
Consiliul local al comunei Bestepe, intrunit in sedinta ordinara din data 

de 16 septembrie 2021, legal constituita, prezenti fiind majoritatea 
consilierilor; 

Având în vedere:  
- Nota de fundamentare cu nr.2253/30.08.2021, a d-lui Tipirigan 

Dumitru, primar al comunei Bestepe; 
- prevederile art. 40 alin.1 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor publice, aprobata prin Legea nr. 82/1998, ale 
instructiunilor privind protectia drumurilor publice pe timp de iarna, 
combaterea lunecusurilor si inzapezirii, ale Legii nr. 515/2002 pentru 
aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodaria localitatilor 
urbane si rurale; 

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Bestepe; 
 În temeiul art.155, alin.5 lit.b, art156 alin.1, art. 196 alin.1 lit.b din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ.  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aproba conform Anexelor nr. 1 si nr. 2, Planul operativ de 
actiune al comunei Bestepe,  pe timpul iernii 2021 – 2022. 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Institutiei Prefectului Judeţului 
Tulcea, si institutiilor interesate. 
 

Hotararea a fost adoptata astazi 16 septembrie 2021, cu un numar de 
___ voturi, pentru, din totalul de 11 consilieri alesi. 
 
   
 INITIATORUL PROIECTULUI,    AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru             Secretar General:jr.Poh Florentina 

                                                                                            
  



2 

 

                                        ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

PRIMARIA COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545334  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

            ANEXA NR.1  
                                                                                            HCL nr._/_._.2021 

  
PLANUL DE ACTIUNE  PENTRU PREVENIREA SI COMBATEREA 

INZAPEZIRILOR , INGHETULUI , ALUNECUSULUI  SI A ALTOR 
FENOMENE METEOROLOGICE PERICULOASE SPECIFICE SEZONULUI 

RECE 2021-2022 AL COMUNEI  BESTEPE, 
JUDETUL TULCEA 

 
        I . SCOPUL APLICARII MASURILOR DE INTERVENTIE  
 

1.Planul de actiune pentru prevenirea si combaterea inzapezirilor, 
inghetului ,alunecusului si a altor fenomene meteorologice periculoase 
specifice sezonului rece 2021-2022, se intocmeste in scopul realizarii in scurt 
timp , in mod organizat si intr-o conceptie unitara a masurilor de prevenire si 
reducere a efectelor inzapezirilor , inghetului si alunecusului, informarii 
oportune asupra unor fenomene meteorologice periculoase, precum si pentru 
desfasurarea interventiei de urgenta pentru limitarea si  
inlaturarea urmarilor asupra persoanelor si bunurilor materiale .  
       2.Organizarea si conducerea activitatilor referitoare la prevenirea, 
limitarea si inlaturarea urmarilor inzapezirilor, inghetului si fenomenelor 
meteorologice periculoase in sezonul rece se desfasoara in concordanta cu 
masurile luate in acest domeniu in plan teritorial si in stransa colaborare cu 
factorii de raspundere stabiliti prin actele normative in vigoare .  
       3.Responsabilitatea sistemului de pregatire, organizarea si conducerea 
activitatilor de prevenire si inlaturare a urmarilor inzapezirilor, inghetului si  
fenomenelor meteorologice periculoase in sezonul rece revine Consiliului 
Local.  
 
         II. SITUATIILE  SI  MODUL DE APLICARE A PLANULUI  
 
         Situatiile de aplicare a planului pe teritoriul comunei Bestepe sunt 
determinate de producerea inzapezirilor, inghetului, alunecusurilor si a altor 
fenomene meteorologice periculoase  specifice sezonului rece .  
       Despre masurile luate pe teritoriul localitatii, Comandamentul local, va 
instiinta Consiliul local pentru situatii de urgenta in ceea ce priveste masurile 
care se impun in vederea prevenirii situatiilor de urgenta in sezonul rece.  
   
 III . PRINCIPALELE  MASURI  
             



3 

 

        1. Masuri de prevenire :  
          
           a) asigurarea instiintarii Comandamentul local pentru situatii de 
urgenta si a Serviciului public voluntar pentru situatii de urgenta despre 
evolutia fenomenelor meteorologice ;  
           b) instiintarea populatiei despre posibilitatea de a se produce 
inzapeziri si inghet, atentionarea acesteia in ceea ce priveste aprovizionarea 
cu produsele de baza si asupra masurilor specifice de comportament , 
protectie si prim ajutor pe timp de iarna  

c) dinamizarea masurilor de supraveghere  a riscurilor din locatiile 
publice unde se desfasoara evenimente specifice sarbatorilor de iarna ;  
          d) realizarea unui parteneriat real intre consiliul local si institutiile 
economice de pe raza localitatii in vederea rezolvarii in comun a problemelor 
ce pot leza interesele populatiei .  
    
2. Masuri de interventie :  
         1. Beneficiarii de ajutor social in baza Legii nr. 416 /2001  inscrisi in  
lista Primariei comunei Bestepe si care presteaza munca in folosul 
comunitatii , vor avea  si activitatea de dezapezire si combatere a inghetului  
iar sarcina este asigurarea curatarii si transportului zapezii de pe caile 
publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet prin 
urmatoarele activitati :  
            -  Curatatul , incarcatul mecanizat a cailor publice ;  
            -  Curatatul manual al zapezii ;  
            -  Combaterea poleiului cu material antiderapant ;  
            -  Curatarea rigolelor de scurgere .  
   
        2. Asigurarea mijloacelor necesare dezapezirii cailor de acces, pentru 
interventia in caz de incendiu si prim ajutor a autospecialelor de interventie  
de catre beneficiarii de ajutor social in baza Legii nr. 416/2001;  

3.  Participarea activa a populatiei,  alaturi de fortele de specialitate la 
actiunile intreprinse pentru normalizarea situatiei in cazul caderilor masive de 
zapada,  prin inlaturarea nametilor in zonele limitrofe amplasarii gospodariilor 
individuale, inclusiv la operatiunile de deblocare a cailor de acces spre 
institutiile publice  si a altor elemente de infrastructura .    
       4.  Pentru cantonarea persoanelor inzapezite pe raza comunei Bestepe, 
exista conditii de cazare in cadrul cladirii Scolii Gimnaziale Bestepe, 
Caminului cultural si al incintei primariei Bestepe.   
        5. Efectuarea controalelor sezoniere la gospodariile cetatenilor, cu 
precadere la gospodariile amplasate izolat, cele apartinand persoanelor 
varstnice, cu surse de venit reduse sau cu dizabilitati, care nu se pot evacua 
singure. 
        6. Verificarea si protejarea contra inghetului, a hidrantilor stradali de 
aliment alimentare cu apa in  caz de incendiu;  
       7. Asigurarea  starii de operativitate permanenta a Primariei Bestepe, 
verificarea mijloacelor de interventie in cazul producerii situatiilor de urgenta;  



4 

 

       8. Informarea cetatenilor privitor la masurile de apare impotriva 
incendiilor ce trebuiesc respectate in aceasta perioada de catre Primaria 
comunei Bestepe in ce priveste :  
            -  monitorizarea avertizarilor pe coduri de culori;  
            - autovehiculele nu vor fi parcate in locuri care sa blocheze sau sa 
ingreuneze accesul autospecialelor de inteventie ale serviciilor pentru situatii 
de urgenta din cladirile administrative  si alimentatie publica - politie Bestepe;  
            - verificarea instalatiilor electrice pentru evitarea suprasolicitarii si 
exploatarii cu improvizatii ;  
             - acordarea unei atentii deosebite utilizarii in siguranta a mijloacelor 
de incalzire cu combustibil solid, lichid sau gazos, prin evitarea 
supraalimentarii sobelor cu sau fara acumulare de caldura, prin asigurarea 
supravegherii permanente si neamplasarea acestora in zonele de circulatie;  
            - interzicerea asezarii mobilierului si deasemenea uscarea 
echipamentului sau a hainelor in imediata vecinatate a acestor mijloace de 
incalzire;  
            -  interzicerea utilizarii instalatiilor de iluminat ornamental cu defectiuni 
sau improvizatii;  
            - in spatiile de cazare din unitatile de turism si cele de ocrotire a 
sanatatii, nu se vor utiliza si nu se vor permite utilizarea de mijloace de 
incalzit improvizate;  
            - identificarea grupurilor de locuitori care prezinta risc crescut de 
alterare a starii de sanatate datorita frigului ;  
            -  asigurarea de surse alternative de electricitate pentru functionarea 
in conditii optime a activitatii unitatilor medicale ;  
            - asigurarea cu prioritate a asistentei medicale pentru persoanele cu 
afectiuni a caror evolutie poate fi influentata negativ de temperatura scazuta ;  
            - asigurarea stocului de medicamente  necesar continuitatii 
tratamentelor ;  
            - monitorizarea desfasurarii actiunilor initiate la nivelul comunitatilor 
locale pentru acordarea de ajutor, pe durata sezonului rece, persoanelor 
aflate in dificultate. 
 
 
 

 
INITIATORUL PROIECTULUI,    AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru             Secretar General:jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

                                    ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

NR:2253/30.08.2021 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
Privind aprobarea Planului operativ de actiune al comunei Bestepe,  pe 

timpul iernii 2021 – 2022 
 
 

Tipirigan Dumitru – primarul comunei Bestepe, prin prezenta nota de 
fundamentare aduc la cunostinta membrilor Consiliului local necesitatea si 
oportunitatea aprobarii proiectului de hotarare mai sus enuntat. 

In conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, ale Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul juridic al 
drumurilor, aprobata prin Legea nr. 82/1998, ale instructiunilor privind 
protectia drumurilor publice pe timp de iarna, combaterea lunecusurilor si 
inzapezirii, ale Legii nr. 515/2002 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului 
nr. 21/2002 privind gospodaria localitatilor urbane si rurale, „Programul 
operativ de actiune pe timpul iernii”, se supune aprobarii Consiliului local. 

Programul operativ de actiune structurat pe capitole, cuprinde date si 
responsabilitati referitoare la puncte de sprijin organizate pentru interventie, 
utilaje si sectoarele de drum pe care se actioneaza, materiale ce se utilizeaza 
la asigurarea functionalitatilor in perioada de iarna, pregatirea utilajelor 
proprii, alimentarea cu energie electrica a comunei, masurile de securitate 
pentru cetateni, precum si masuri privind apararea impotriva dezastrelor. 

In acest sens se va constitui un Comandament local de iarna, compus 
din principalele institutii publice si private, care va coordona si monitoriza 
activitatea de intretinere operativa in vederea asigurarii conditiilor normale 
pentru desfasurarea activitatilor economice si sociale, in caz de criza. 

Fata de cele prezentate propun Consiliului local sa analizeze si sa 
adopte proiectul de hotarare in forma initiata, in sedinta ordinara din data de 
16 septembrie 2021. 

 
Primar, 

Tipirigan Dumitru 
  

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


6 

 

                              ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE – CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545335  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

NR:2252/30.08.2021 
 
 
 

 

Domnule Primar, 
 

 
 Subsemnatul Grigoras Stefan angajat in functia de CADRU TEHNIC 
PSI in cadrul ACOR Tulcea cu atributii de SEF SVSU, in urma adresei 
nr.9772/S1 din data 25.08.2021 din partea Prefecturii Tulcea suntem 
informati ca pana pe data de 10.10.2021 trebuie sa le inaintam Planul de 
actiune pe timpul iernii impreuna cu Hotararea Consiliului Local pentru 
aprobarea Planului de actiune pe timpul iernii si anexa la Planul de actiune 
pe timpul iernii. 
 
 Avand in vedere toate cele mentionate mai sus va rog sa puneti in 
miscare toate demersurile pentru emiterea acestuia pentru a putea fi trimis in 
termen catre Institutia Prefectului Tulcea. 
 
 
 
 
Cu stima, 
 
 
 
 
 

CADRU TEHNIC PSI, 
Grigoras Stefan 

 
 
 

 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 1 

                                     ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

COMUNA BESTEPE - CONSILIUL LOCAL BESTEPE 

Tel/fax : 0240/545334  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

 
                                                PROIECT HOTARARE 

 
Privind  aprobarea rectificarii Bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei 

Bestepe, judetul Tulcea , Lista obiectivelor de investitii, Bugetul creditelor interne 
si Lista obiectivelor de investitii finantate din credite interne,pentru anul 2021  

 
Consiliul local al comunei Bestepe, judetul Tulcea, intrunit astazi 16 septembrie  

2021, in sedinta ordinara, legal constituita; 
 
Avand in vedere: 

           - nota de fundamentare nr. 2356/09.09.2021 a primarului comunei Bestepe si 
referatul de specialitate, al compartimentului contabilitate cu nr. 2353/09.09.2021; 
         -  prevederile Legii nr. 15/2021, privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2021.  
         -  Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local.     
         - Art.19 alin.(1) lit.a), art.39 alin.(3-5) ,art 39 si art.58 alin.(1) lit.a) din Legea  
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1) și alin.(3) 
lit.a), art.154 alin.(1) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE, 
adopta prezenta hotarare 

 
   Art.1.  Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei 
Bestepe, judetul Tulcea pe anul 2021 , conform anexei 1, care face parte integranta din 
prezenta hotarare.  

Art.2.  Se aproba rectificarea sectiunii de functionare a bugetulului local al 
comunei Bestepe, pe anul 2021,conform anexei 1a), care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

  Art.3.  Se aproba rectificarea sectiunii de dezvoltare  a bugetulului local al 
comunei Bestepe, pe anul 2021,conform anexei 1b),care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.4.   Se aproba rectificarea Listei obiectivelor de investitii pe anul 2021, 
conform anexelor 2 si 2 a) parte inegranta din prezenta hotarare. 

 
Art.5.  Se aproba rectificarea listei obiectivelor de investitii cu finantare externa 

nerambursabila FEN postaderare,conform anexei nr.3, care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art. 6. Se aproba  bugetul creditelor interne,  conform anexei nr 4, care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 2 

 
 
Art.7. Se aproba Lista obiectivelor de investitii finantate din credite interne, 

conform anexei nr 5, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.8.  Utilizarea excedentului, din anul anterior in suma de 1.910 mii lei, ca sursa 

de finantare a sectiunii dezvoltare, conform anexelor  2 a) si a anexei nr 3,se face numai 
in baza hotararilor Consiliului local, conf.art 58 din Legea nr 273/2006 privind finantele 
publice locale cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.8. Secretarul general al comunei Bestepe va comunica prezenta hotarare : 
- Compartimentului financiar contabil Primaria comunei Bestepe; 
- Primarului comunei Bestepe ; 
- Institutiei Prefectului judetului Tulcea ; 
Art.9.  Prezenta hotarare va fi adusa la cunostiinta publica prin afisare la sediul 

Consiliului local Bestepe si publicare pe site-ul propriu al Primariei comunei Bestepe. 
 
Prezenta hotararea a fost adoptata astazi  16 septembrie 2021, cu un numar de  

____ voturi pentru, din totalul de 11 consilieri alesi. 
 

 
 
 

INITIATORUL PROIECTULUI,   AVIZAT PENTRU  LEGALITATE, 
Primar:Tipirigan Dumitru     Secretar General:jr.Poh Florentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

                                    ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

PRIMARIA COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545334  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

COMPARTIMENT CONTABILITATE 
Nr 2353/09.09.2021 

 
REFERAT 

 
Subsemnata Timofte Mirela avand calitatea de inspector superior compartiment 

contabilitate  in cadrul Primariei comunei Bestepe, propun spre aprobare rectificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Bestepe pe anul 2021 dupa cum urmeaza : 

La partea de venituri: 
Cod 36.02.05 Varsaminte din sectiunea  din veniturile sau disponibilitatile 

institutiilor publice ( transferul excedentului din sursa E in sursa A) – 253 mii lei. 
         

cod 48.02.04 –  se diminueaza cu suma de 253 mii lei. 
 
                                     Sectiunea de functionare. 
 

   Se diminueaza, capitolul ,,67.02 “ titlul ,,20 “bunuri si servicii cu suma de 10 mii lei. 
   Se diminueaza , capitolul ,,80.02” titlul ,,20” bunuri si servicii cu suma de 53 mii lei. 
   Se majoreaza, capitolul ,, 55.02” titlul ,,30” dobanzi ale creditelor interne  cu suma de 
38 mii lei. 
   Se majoreaza , capitolul ,,70” titlul ,,20” bunuri si servicii ( cheltuieli pentru iluminatul 
public) cu suma de 25 mii lei. 
                                     

Urmare a semnarii contractului de credit nr 94094210334/26.08.2021, cu Banca 
Romaneasca in valoare de 2.000.000 lei, au fost repartizati astfel: 

 
La partea de venituri ; 
- Cod 41.07 – suma 2.000 mii lei. 
La partea de cheltuieli; 
- Capitolul ,,74” obiectivul ,,Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in  

localitatea Bestepe si Exitindere sursa de apa in comuna Bespepe,judetul Tulcea” – 
suma de 910 mii lei. 

- Capitolul ,,84” obiectivul ,, Modernizare strazi in localitatile Bestepe si Baltenii  
de Sus” – suma de 1.090 mii lei. 

 
Inspector superior   , 

                                                     Ec. Timofte Mirela 

 

 

 

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


 4 

                                    ROMANIA 
JUDETUL  TULCEA 

PRIMARIA COMUNEI BESTEPE 
Tel/fax : 0240/545334  ; e-mail : primaria.bestepe@yahoo.com 

 

Nr 2356/09.09.2021 
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

Subsemnatul  Tipirigan Dumitru – primar  comunei Bestepe propun spre aprobare 
bugetul initial  de venituri si cheltuieli al comunei Bestepe pe anul 2021 dupa cum     
urmeaza : 

La partea de venituri: 
Cod 36.02.05 Varsaminte din sectiunea  din veniturile sau disponibilitatile 

institutiilor publice ( transferul excedentului din sursa E in sursa A) – 253 mii lei. 
         

cod 48.02.04 –  se diminueaza cu suma de 253 mii lei. 
 
                                     Sectiunea de functionare. 
 

   Se diminueaza, capitolul ,,67.02 “ titlul ,,20 “bunuri si servicii cu suma de 10 mii lei. 
   Se diminueaza , capitolul ,,80.02” titlul ,,20” bunuri si servicii cu suma de 53 mii lei. 
   Se majoreaza, capitolul ,, 55.02” titlul ,,30” dobanzi ale creditelor interne  cu suma de 
38 mii lei. 
   Se majoreaza , capitolul ,,70” titlul ,,20” bunuri si servicii ( cheltuieli pentru iluminatul 
public) cu suma de 25 mii lei. 
                                     

Urmare a semnarii contractului de credit nr 94094210334/26.08.2021, cu Banca 
Romaneasca in valoare de 2.000.000 lei, au fost repartizati astfel: 

 
La partea de venituri ; 
- Cod 41.07 – suma 2.000 mii lei. 
La partea de cheltuieli; 
- Capitolul ,,74” obiectivul ,,Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in  

localitatea Bestepe si Exitindere sursa de apa in comuna Bespepe,judetul Tulcea” – 
suma de 910 mii lei. 

- Capitolul ,,84” obiectivul ,, Modernizare strazi in localitatile Bestepe si Baltenii  
de Sus” – suma de 1.090 mii lei. 
        Supun spre aprobarea Consiliului Local al Comunei Bestepe  

 
Primar , 

Tipirigan Dumitru  

mailto:primaria.bestepe@yahoo.com


JUDETUL TULCEA                                                           ORGANIGRAMA APARATULUI  DE SPECIALITATE    - PRIMARIA COMUNEI BESTEPE    ANEXA NR. 1 la HCL nr. 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BESTEPE                           

  

 

  

 

 

 

 

  

S
E

R
V

IC
IU

 D
E

 A
S

IS
T

E
N

T
A

 S
O

C
IA

LA
 

e
x
e

cu
ti

e
 

1
3

 

co
n

d
u

ce
re

 

- 

T
o

ta
l 

fu
n

ct
ii
 

p
u

b
li

ce
 

1
 

            Ocupate        vacante total  

nr. total demnitari 2 0 2 

nr total  functionari publici 11 1 12 

nr . total functii publice de conducere 1 0 1 

nr. total de functii publice de executie  10 1 11 

nr. total functii contractuale de executie 9 11 20 

nr. total de posturi din cadrul institutiei publice 22 12 34 

 

  PRIMAR,                                                                                                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

  TIPIRIGAN DUMITRU                                                                                                                                                                                 JR. POH FLORENTINA                                                                            

  

 

F.P. Conducere executie 

1 1 - 

E
x
e

cu
ti

e
  

4
 

C
o

n
d

u
ce

re
  

- 

T
o

ta
l 

 f
u

n
ct

ii
  

p
u

b
li

ce
  

4
 

E
x
e

cu
ti

e
  

6
 

C
o

n
d

u
ce

re
  

- 

T
o

ta
l 

fu
n

ct
ii
 

co
n

tr
a

ct
u

a
le

 

6
 

E
x
e

cu
ti

e
  

5
 

co
n

d
u

ce
re

 

- 

T
o

ta
l 

fu
n

ct
ii
 

p
u

b
li

ce
 

5
 

E
x
e

cu
ti

e
  

1
 

C
o

n
d

u
ce

re
  

- 

T
o

ta
l 

fu
n

ct
ii
 

p
u

b
li

ce
 

1
 

E
x
e

cu
ti

e
  

2
 

co
n

d
u

ce
re

 

- 

T
o

ta
l 

fu
n

ct
ii
 

co
n

tr
a

ct
u

a
le

 

2
 

                        CONSILIUL LOCAL                      PRIMAR 

      VICEPRIMAR  
SECRETAR GENERAL 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
  
P

U
B

LI
C

A
  

LO
C

A
LA

 

A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
, 

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

, 
S

T
A

R
E

 C
IV

IL
A

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 U

R
B

A
N

IS
M

  

P
E

R
S

O
N

A
L 

D
E

S
E

R
V

IR
E

 

B
IR

O
U

 I
M

P
LE

M
E

N
T

A
R

E
 P

R
O

IE
C

T
E

  
C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

  
E

X
T

E
R

N
A

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 B

U
G

E
T

 F
IN

A
N

T
E

 

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
 


